
1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

BATEY, Peter                                                                             
Comments on the RTPI Education Commission's report and its
implications for planning education.   
Připomínky ke zprávě Vzdělávací komise RTPI (Královského ústa−
vu pro urbanismus) a její důsledky pro vzdělávání v oboru pláno−
vání.                                                                                 
Town Plan. Review 2003, č. 4, s. 355–369, lit.                                
Zpráva Vzdělávací komise Královského ústavu pro urbanismus je
považována za významnou pro perspektivy výchovy plánovačů.
Několik autorů doplňuje text svými názory a zkušenostmi.              

BAYLE, Christophe                                                                    
Aménageurs, urbanistes et architectes dans le projet urbain.      
Developeři, urbanisté a architekti v urbanistickém projektu.             
Urbanisme 2004, č. 335, s. 63–66, 2 obr., 1 pl.                                
Zamyšlení nad úkoly sdruženými v osobě urbanisty – plánovač,
developer, stavitel, manažer životního prostředí.                             

BELLIOT, Marcel                                                                      
Planner contre designers?                                                           
Plánovači kontra projektanti?                                                         
Urbanisme 2004,č.334,s.18−20                                                       
Profese urbanisty prožívá stálou krizi. Renomovaný urbanista Mar−
cel Belliot se zahraničními zkušenostmi se snaží vysvětlit, kdo je
urbanista. Problémem je také rozdíl obsahu francouzského a ang−
lického pojmu.   

FRANZEN, Brigitte – KREBS, Stefanie                                      
Zum Stand der Theorie in der Landschaftsarchitektur.              
Stav teorie krajinářské architektury.                                                
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 37–39, 4 obr.                             
Krajina představuje výzkum přesahující do různých témat. Prosto−
ry strukturované na různých úrovních tvoří mikrokrajiny, jejichž
prvky představují značnou dynamickou pestrost.                             

GRAS, Pierre                                                                              
Vers une stratégie urbaine européenne: choisir ou subir?           
Směrem k evropské urbanistické strategii: vybrat si, nebo se podrobit?   
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 46–52, 13 obr.                                  
Velkoměsta nepřekračují hranice svých území, ale vytvářejí „městské
regiony“ ve svém bezprostředním okolí. Tak pomalu, ale jistě vznikají
mamutí aglomerace evropských měst. Nové strategie jsou nutné.  

LAUINGER, Holger                                                                    
Von der schrumpfenden zur schlanken Stadt.                             
Od smršťujícího se ke štíhlému městu.                                            
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 23–25, 5 obr., 1 gr., 2pl.             
Mezinárodní výstava stavebnictví Přestavba měst Sasko−Anhaltsko
2010 zkouší na modelových městech, jak v budoucnosti může

vzniknout „více krajiny a méně města“, ale přesto se bude jednat
o urbanitu.            

PLOS, Jiří                                                                                   
Územní plán pro Bagdád.                                                            
Architekt 2004, č. 1, s. 56, 1 obr., 1 pl.                                           
Nejedná se o vypracování územního plánu. Čeští architekti by měli
přispět odbornými znalostmi i znalostmi prostředí ke skloubení
požadavků na rozvoj území a na ochranu kulturních hodnot, popř.
jejich obnovu.   

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                                          

Integrace obcí se nepřipravuje.                                                   
Obec a finance 2004, č. 1, s. 12–13, 2 fot.                                      
Rozhovor s Josefem Postráneckým, náměstkem ministra vnitra,
o řešení problematiky veřejné správy malých obcí v rámci připra−
vovaného zákona o územním členění.                                             

BROŽ, Petr                                                                                 
Regionální dopady rozpočtového určení daní na obce a kraje.    
Obec a finance 2004, č. 1, s. 19–20, 1 mp, 1 tab.                             
V roce 2001 došlo ke změně pravidel rozdělení sdílených daní,
které jsou hlavní složkou příjmů většiny obcí. Tato změna předsta−
vuje již třetí výrazný zásah do systému financování obcí po roce
1990.             

CARTER, Jeremy – WOOD, Christopher – BAKER, Mark       
Structure plan appraisal and the SEA directive.                         
Zhodnocení strukturálního územního plánu a směrnice strategické−
ho hodnocení životního prostředí (SEA).                                        
Town Plan. Review 2003, č. 4, s. 395–422, 8 tab., 7 gr., lit.             
Hodnocení strukturálního územního plánu pohlíží do praxe oceňo−
vání při anglických okresních radách. Musí se vyhovět metodickým
požadavkům Směrnice. Výsledek – lepší pochopení dokumentů
strategického plánování.   

COGAN, Rudolf                                                                          
Osadní výbory.                                                                            
Veř. správa 2004, č. 5, s. 10 a 23–25, 9 fot.                                    
Osadní výbory v platné právní úpravě. Jejich funkce, vznik, slože−
ní, obsazování, činnost a budoucnost. Vzor volebního řádu pro
volby do osadních výborů.                                                          

DVOŘÁK, David                                                                        
Příprava nového zákona o veřejných zakázkách.                        
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 4, s. 9–14                                       
Stručná charakteristika návrhu zákona. Z hlediska předmětu jsou 3
kategorie veřejných zakázek: na dodávku zboží, na služby a na sta−

11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2004



vební práce. Předpokládaná cena předmětu zakázky přesáhne 2
miliony korun.     

EFFLER, Jiří                                                                              
Vybraná právní úprava v roce 2003 podle stavu k 2. 12. 2003
(tj. do částky 134/2003 Sbírky zákonů ČR).                                 
Stavitel 2004, č. 1, s. 74–77                                                           
Výběr předpisů vydaných v roce 2003 např. stavební zákon,
seznam katastrálních území, lesní zákon, oceňování majetku,
pozemkové úpravy a pozemkové úřady, katastrální zákon, vodní
zákon a jejich novelizace.     

FLEGEL, Emil                                                                            
Pravidla výkonu stavebního dohledu v anglickém veřejném sta−
vebním právu.                                                                             
Staveb. právo Bulletin 2003, č. 4, s. 25–32                                     
12 okruhů: lidské zdroje, poradenství, posouzení projektu, kontrol−
ní prohlídky stavby, osvědčení a dokončení stavby, uschování záz−
namů, průběžný odborný růst, přezkoumání výkonu stavebního
dohledu aj.          

FLETCHER, Valerie                                                                   
American access.                                                                         
Americký přístup.                                                                         
Green Places 2004, č. 2, s. 24−25, 3 obr.                                         
Britský zákon proti diskriminaci handicapovaných osob a podobný
zákon USA usilují o to, aby tyto osoby měly všude bezproblémový
přístup.                                                                          

HAVEL, Radek                                                                           
Pohyb obyvatel podle správních obvodů obcí s rozšířenou
působností v roce 2003.                                                               
Demografie 2003, č. 4, s. 290–297, 7 tab.                                       
Data o správních obvodech obcí s rozšířenou působností (ORP) –
nyní 205 ORP mimo Prahy, přinášejí základní údaje dle území tj.
sňatky, rozvody, narození, zemřelí, přírůstek, stěhování, stav
k 31. 12. 2002.     

HUŽERA, Jiří                                                                             
Malé obce a výkon veřejné správy.                                              
Moderní obec 2004, č. 2, s. 34–35, 1 fot.                                        
Zkušenosti z výkonu veřejné správy malých obcí v Bavorsku
a Sasku. Správní společenství, správní svazky a jejich výkonné
orgány. Náměty pro výkon veřejné správy malých obcí v České
republice.                   

CHAMBERS, Phil                                                                       
Acces for all?                                                                               
Přístup pro všechny?                                                                     
Green Places 2004, č. 2, s. 22–23, 3 obr.                                        
Zákon proti diskriminaci handicapovaných žádá pro tyto osoby
stejné podmínky přístupu všude, především do parků, jako mají
zdraví.                                                                                

KNOBOVÁ, Alena                                                                      
Inspirace z Francie.                                                                     
Veř. správa 2004, č. 5, příl. s. 2                                                      
Informace o francouzském systému samosprávy a státní správy.
Struktura veřejné správy, pravomoci starosty. Sdružení obcí
a jejich kompetence aj.         

KRUPIČKOVÁ, Alena                                                                
Nové české normy pro stavebnictví.                                            
Stavitel 2004, č. 1, s. 66–72                                                           
V roce 2003 vydal Český normalizační institut pro oblast investič−
ní výstavby rozsáhlý soubor norem, které zavádějí do soustavy
ČSN evropské (EN) a mezinárodní (ISO) normy. Seznam též na
adrese. www.csni.cz.

KUBA, Bohumil                                                                          
Novinky v katastru nemovitostí.                                                  
Stavitel 2004, č. 1, s. 58–60                                                           
Změny v působnosti zeměměřických a katastrálních orgánů. Sprá−
va centrální databáze katastru nemovitostí. Upřesnění působnosti
Zeměměřického úřadu. Nová soustava katastrálních úřadů.              

NĚMEC, Jiří                                                                               
Území obce a jeho změny.                                                           
Moderní obec 2004, č. 2, s. 42–43                                                  
Sloučení a připojení je podle zákona o obcích možné na základě
dohody obou obcí. Co musí taková dohoda obsahovat. Vznik nové
obce. Zřízení nebo zrušení městského obvodu nebo městské části.   

STEJSKAL, Vojtěch                                                                   
Zákon o zoologických zahradách vstoupil v účinnost.                 
Ochr. přír. 2004, č. 1, s. 21–23                                                       
Definování zoo, její poslání, co se v zoo chová, provoz pouze na
základě licence, práva a povinnosti držitele licence, podpora pro−
vozovatelů zoo a postavení stávajících zoologických zahrad.           

VINCENEC, Josef                                                                       
Model CAF na krajském úřadě. 
Veř. správa 2004, č. 5, s. 28–29                                                     
Cesty ke zvýšení kvality veřejných služeb pomocí projektu CAF
(Common Assessment Framework − společný hodnotící rámec) pro
sebehodnocení podmínek a parametrů vlastní činnosti úřadů. Roz−
hovor s ředitelem úřadu. 

ZOSER, Josef                                                                              
Sasko a Bavorsko: nepřenosná zkušenost.  
Veř. správa 2004, č. 5, příl. s. 5, 1 fot.                                            
Různý přístup Saska a Bavorska ke slučování obcí, které se
v Bavorsku v minulosti příliš neosvědčilo. V Sasku je podporová−
no vládou, i když ne vždy s dobrými výsledky.

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

33. konference České demografické společnosti „Sčítání lidu,
domů a bytů 2001 v České republice“, 21. květen 2003.              
Demografie 2003, č. 4, s. 245–277, gr., tab.                                    
Příspěvky na téma: Úplnost sčítání, Přehled publikací s definitivní−
mi výsledky sčítání, Struktury obyvatelstva, Generační plodnost
v ČR, Regionální diferenciace plodnosti, Domácnosti podle sčítání,
Bydlení aj. 

Analýza v Plzeňském kraji.                                                         
Obec a finance 2004, č. 1, s. 51, 1 mp.    
Plzeňský kraj má jako první v ČR k dispozici podrobnou analýzu
výsledků sčítání z roku 2001, shrnutých ve dvou svazcích. Jejich
stručný popis.              

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



ANDRLE, Alois                                                                           
Nastává oživení venkovského osídlení?                                        
Stavitel 2004, č. 1, s. 56–57, 2 tab., 1 mp.                                       
Počet dokončených bytů v období 1997–2002, jejich podíl a inten−
zita výstavby podle velikostních skupin obcí. Četnost obcí podle
počtu dokončených bytů v obci. Rozmístění staveb a příklad 30
vesnic.             

ANDRLE, Alois                                                                           
Obyvatelstvo našeho venkova.                                                     
Obec a finance 2004, č. 1, s. 50, 2 tab.                                           
Obyvatelstvo, území a obce podle velikostních skupin obcí v roce
2003. Vývoj obyvatelstva v obcích do 2000 obyvatel za období
1961–2001 podle jednotlivých krajů.                                              

AUGUSTINUS, Clarissa                                                             
Land in an urbanising world – a contentious and complex web
of widely varying rules around the world.                                   
Půda v urbanizujícím se světě – jako sporná a složitá síť pravidel,
která se ve světě značně liší.                                                          
Habitat Debate 2003, č. 4, s. 4–5, 1 obr.                                         
Rozdělení vlastnictví půdy ve světě je nespravedlivé. Hlavně v roz−
vojových zemích je třeba zpřístupnit vlastnictví pozemků a umož−
nit dostupné bydlení chudým, aby mizely slumy.                            

BÍNA, Jan                                                                                   
Vybrané aktuální trendy sídelních přeměn v ČR.                       
Závěrečná zpráva.                                                                         
Úkol B.7/S5                                                                                  
Brno, Ústav územního rozvoje 2003.14 s., tab., kartogr., příl.          
Vývojové trendy z období 1991−2001 z okruhu vybraných charak−
teristik bytového fondu a obyvatelstva.                                           
Z 23                                                                                             

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Nejsou lidi.                                                                                  
Ekonom 2004, č. 3, s. 16–17, 2 fot.                                                
Mostecko, kde nezaměstnanost již přesáhla 20 %, připravilo řadu
programů na snížení nezaměstnanosti. Některé rekvalifikační kurzy
však ani nezačaly nebo zejí prázdnotou.                                          

BOHATOVÁ, Vladimíra – GINTEROVÁ, Monika                    
Práce není, lék se hledá.                                                              
Ekonom 2004, č. 9, s. 16–17, 1 fot., 1 gr.                                       
Náš nový zákon o zaměstnanosti pramálo počítá s postupy, které se
jinde osvědčily v boji proti nezaměstnanosti (zkrácení pracovní
doby, rekvalifikace, mobilita pracovních sil, adresné sociální dávky).   

GEIßLER, Clemens                                                                    
Für einen Perpsektivenwechsel: Die Potenziale des Alters als
Triebkräfte gesellschaftlicher Entwicklung.                                
Změna perspektivy: Potenciály seniorů jako hnací síly společen−
ského rozvoje.                                                                               
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 395–403                        
Nepříznivý demografický vývoj v SRN ukazuje, že senioři přináše−
jí cenné myšlenky a jejich úloha ve společnosti s malým procentem
mladých musí a bude růst.                                                        

GROUEFF, Sylvie                                                                       
Enact de Monpellier: Urbanistes en formation permanente.       
Organizace ENACT v Montpellieru: Urbanisté se vzdělávají trvale.   
Urbanisme 2004, č. 335, s. 52–54, 1 obr., 1 pl.                                

Školy pro uvádění absolventůVŠ do praxe (ENACT) je posílají na
praktická školení pod vedením zkušených pracovníků. Seznamují
se s komplexem problémů. V Montpellieru se podílejí na řešení
okrajové části města.

HAVEL, Radek                                                                           
Pohyb obyvatel podle správních obvodů obcí s rozšířenou
působností v roce 2003.
Demografie 2003, č. 4, s. 290–297, 7 tab.                                       
Data o správních obvodech obcí s rozšířenou působností (ORP) − nyní
205 ORP mimo Prahy, přinášejí základní údaje dle území tj. sňatky,
rozvody, narození, zemřelí, přírůstek, stěhování, stav k 31. 12. 2002.   

HOLUB, Petr                                                                              
Každý pátý.                                                                                 
Ekonom 2004, č. 7, s. 16, 1 fot.                                                     
Severní Moravě hrozí společenská katastrofa. Region potřebuje
investice do podniků i do lidí. Nejvíc nezaměstnaných je právě ve
větších centrech. Na polské straně je práce ještě méně.                    

KEUNE, Maarten                                                                       
Capitalist divergence and labour market flexibility in the
Czech Repoublic and Hungary: A comparative analysis of stan−
dard and non−standard employment.
Rozdíly v kapitalismu a pružnost trhu práce v České republice
a Maďarsku: Srovnávací analýza standardního a nestandardního
zaměstnání.                                                                            
Sociol. čas. 2003, č. 6, s. 795–813, lit., 6 tab.                                  
Srovnání zaměstnání (částečný úvazek, smlouva na dobu určitou,
samozaměstnání a zaměstnání bez smlouvy) v ČR a Maďarsku.
Standardní zaměstnání – podobné, nestandardní – více lidí má dvě
zaměstnání v Maďarsku.          

KOLLER, Martin                                                                       
Arbeitsmarkt und Städte im Zeichen der Reformdebatte. Aus−
gewählte Analyseergebnisse.                                                        
Pracovní trh a města ve znamení diskuse o reformě. Vybrané
výsledky analýzy.                                                                          
Städtetag 2003, č. 12, s. 18–24, 1 mp., 6 gr., 1 tab.                          
Ekonomická situace měst se v SRN zhoršuje. Je to spojeno se sjed−
nocením státu a s investicemi ne do měst, nýbrž do jejich okolí.
Proto je nezbytná reforma finančního a ekonomického vyrovnání
těchto oblastí.    

LE BRAS, Hervé                                                                         
Le peuplement de la France en 2030.                                          
Obyvatelstvo ve Francii v roce 2030.                                              
Urbanisme 2004, č. 334, s. 45–46, 1 mp., 1 obr.                              
Obyvatelstvo, maximálně koncentrované v městských centrech,
ukazuje nyní tendenci bydlení v poloměstském a polovenkovském
prostředí (milieu périurbain), které se rozšiřuje hlavně na severu
Francie i Evropy.    

LOHSE, Eva                                                                               
Nur kooperative Lösungen helfen den Arbeitslosen. JobCenter
Plus in Ludwigshafen als ein Modell.                                          
Nezaměstnaným pomohou pouze řešení vzešlá ze spolupráce.
JobCenter Plus v Luswigshafenu jako model.                                  
Städtetag 2003, č. 12, s. 11–15, 2 obr.                                            
Konkrétní politika, jak pomáhat nezaměstnaným, podpora jejich
vlastní iniciativy, nutnost přijmout jakoukoliv práci; pracovní místa
je ovšem nutno vytvářet.                                                      

33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



ÖZÜEKREN, A. Sule – KEMPEN, Ronald van                          
Special issue editors' introduction: Dynamics and diversity:
Housing careers and segregation of minority ethnic groups.       
Úvod editorů tohoto zvláštního čísla: Dynamika a různost. Úspěchy
v bydlení a segregace minoritních etnických skupin.                        
Housing, Theory and Society 2003, č. 4, s. 162–171, lit.                  
V evropských městech jsou národnostní menšiny často segregová−
ny do bytů či čtvrtí nižší kvality. Uvádějí se zkušenosti s proble−
matikou, identifikují hlavní problémy a vysvětlují se možnosti
dynamiky.           

PAQUOT, Thierry                                                                      
L'homo urbanus, version 2030.                                                   
Homo urbanus (městský člověk), verze 2030.                                 
Urbanisme 2004, č. 334, s. 68–70, 1 obr.                                        
V roce 2030 se na planetě Zemi uskuteční urbanistická revoluce.
Budou problémové megalopole s miliony obyvatel a Francie se
stane jednou z evropských provincií. Dojde k těsnému propojení
město−venkov.            

QUINCEROT, Richard                                                               
Les disparités sont−elles solubles dans la politique de la ville?     
Jsou nerovnosti řešitelné v rámci městské politiky?                         
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 22–27, 6 obr.                                   
V chudších čtvrtích pařížské aglomerace se soustřeďují nezaměst−
naní, imigranti, lidé v sociálních bytech. Situace je celoevropská.
Vyžaduje řešení – finanční reforma a růst pocitu solidarity, ne
segregace.     

ROUX, Jean−Michel                                                                    
Le siecle d'un nouvel immobilier?  
Století nových nemovitostí?                                                           
Urbanisme 2004, č. 334, s. 58–61, 5 obr.                                        
Stoletím se zde rozumí 20–30 let 20. století. Města musí usilovat
o zmírňování problémů s byty a kvalitou života. Je nutno investo−
vat a vytvářet podniky a zařízení pro společenský život a zvýšení
jeho hodnoty. 

SRB, Vladimír                                                                             
Vývoj obyvatelstva Česka 1918–2002.                                         
Demografie 2003, č. 4, s. 229–238, 16 tab.                                     
Vývoj základních demografických ukazatelů v letech 1918–1937,
1938–1944, 1945–1979, 1980–2002 tj. pohyb obyvatelstva, obyva−
telstvo dle národnosti, reprodukce, ztráty, odsuny, příslušnost dle
národního hospodářství. 

ŠLÉGROVÁ, Hana                                                                     
Rozšíření Evropské unie, vybrané údaje o jednáních týkajících
se rozšíření EU, smlouva o přistoupení a statistika.                     
Zprav. ČSÚ 2004, č. 1, s. 6–9, 5 tab.                                              
Rozšiřování EU do dnešní podoby, 10 nových členských zemí, klí−
čová data, referenda o rozšíření EU v přistupujících zemích, smlou−
va o přistoupení z roku 2003, její struktura a statistika, budoucí vlna
rozšíření.

WIENAND, Manfred                                                                  
Arbeitsämter und Kommunen müssen eng kooperieren.             
Úřady práce a obce musí těsně spolupracovat.                                 
Städtetag 2003, č. 12, s. 6–8, 2 obr.                                                
Jedná se o likvidaci dvou neproduktivních systémů financování pro
nezaměstnané a postupné snížení příspěvků v nezaměstnanosti.
Nezaměstnaní mají vytvářet malé firmy a zaměstnat sami sebe.       

WINKLER−KÜHLKEN, Bärbel                                                  
Voneinander lernen – Bevölkerungsrückgang und Strukturan−
passung in ländlichen Regionen Europas.                                    
Poučme se navzájem – úbytek obyvatelstva a adaptace struktury ve
venkovských regionech Evropy.                                                     
Inform. Raumentw. 2003,č.12,s.779−787                                         
Menší počet obyvatel a nižší hustota osídlení vyžadují změnu infra−
struktury. Adaptační procesy jsou složité a musí být podpořeny
adekvátními rámcovými podmínkami. SRN se má poučit ze zkuše−
ností jiných zemí. 

4. Přírodovědní východiska ÚP                           

HYVNAR, Vladimír a kol.                                                          
Vymezení základních funkcí v území a možných příčin a způ−
sobů jejich narušení.                                                                   
Závěrečná zpráva.                                                                         
Úkol B.4/S5                                                                                  
Brno,Ústav územního rozvoje 2004.32 s., tab., gr., příl.                   
Je určeno pro účely státní pomoci a pro možnou spolupráci s ostat−
ními resorty v případech přírodních katastrof.                                 
Z 24                                                                                             

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Trnitá cesta do teplejších časů.                                                    
Ekonom 2004, č. 6, s. 30–31, 2 fot.                                                
Klimatický scénář České republiky pro rok 2050 je nejdramatičtěj−
ší předpovědí počasí, kterou jsme kdy měli. Lze očekávat posunutí
teplotních poměrů o čtyři rovnoběžky na jih a letní sucha.               

VODIČKA, Karel                                                                       
Regionální demografie – co to je?                                                
Veř. správa 2004, č. 4, s. 28. lit.                                                     
K čemu povede zanedbávání úlohy regionální demografie v politice
bydlení, konkrétně při rozhodování o způsobu využití bytového fondu.
Privatizace obecních bytů, kde bydlí senioři, je chybným krokem.      

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

Příprava na čerpání ze strukturálních fondů.                              
Moderní obec 2004, č. 1, s. 9–11, 1 fot., 2 tab.                                
Aktuální informace o možnostech, které s sebou přináší uskutečňo−
vání strukturální politiky EU, a o způsobu, jak tyto možnosti vyu−
žít. Priority a opatření v rámci jednotlivých operačních programů.    

Rozšířená Evropa – nové vztahy s novými sousedy.                    
Inform. z Evropy 2003, č. 6, s. 1–8                                                
Nástroji EU na podporu přeshraniční spolupráce jsou programy
PHARE, INTERREG a Tacis. 1. etapa 2004–2006 zavádění Pro−
gramů sousedských vztahů, 2. etapa po roce 2006 Nový nástroj
sousedských vztahů.             

Společný regionální operační program. 2 část.                            
Moderní obec 2004, č. 2, s. 26–27, 1 gr.                                         
Regionální podpora podnikání, rozvoj infrastruktury v regionech,
rozvoj lidských zdrojů v regionech a rozvoj cestovního ruchu

44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



budou financovány z rozpočtu EU v rámci Společného regionální−
ho operačního programu.

AREFÄLL, Eva−Lena                                                                 
Schulische Infrastruktur und Schülertransport in ländlichen
Gemeinden Schwedens.                                                               
Školská infrastruktura a doprava žáků ve venkovských obcích
Švédska.                                                                                       
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 755–759, 2 mp.                          
Vytvoření školské infrastruktury a řízení dopravy žáků ve Švéd−
sku – to jsou výsledky obecního místního plánování, při němž je
nutno zvažovat různé aspekty (geografické a demografické pod−
mínky obcí, postoje rodičů).  

BIRKMANN, Jörn                                                                      
Vom Monitoring zum Controlling.                                              
Od monitorování k řízení.                                                              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 357–370, 1 gr., 2 tab.     
Na příkladu regionu východní  Duryňsko se ukazuje možné udrži−
telné využití ploch pro obchod a malovýrobu. Zemské a regionální
plánování má k tomu nástroje – monitorování a řízení.                    

GEISSENDÖRFER, Manfred – RAHN, Thomas – STOIBER,
Michael                                                                                       
Handbuch „Erfolgreiches Regionalmanagament“.                      
Příručka „Úspěšný regionální managament“.                                   
Münchem, StMLU 2003.185 s., tab., obr., sch.                                
Na příkladu regionálního managementu spolkové země SRN
Bavorsko příručka předkládá návrh na jeho vybudování, vztahy
a spolupráci s partnerskými organizacemi včetně realizovaných
projektů.                        
SPK 5721                                                                                     

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Peníze z EU letos budou.                                                             
Ekonom 2004, č. 4, s. 26–27                                                          
Rozhovor s ministrem Pavlem Němcem o přípravě návodů a for−
mulářů pro získávání prostředků z Unie. Pro rok 2004 lze počítat
s čerpáním unijních prostředků na technickou pomoc pro zpraco−
vání a řízení projektů.     

GRAS, Pierre                                                                              
Disparités territoriales: l'introuvable consensus?                        
Územní nerovnosti: souhlas, který nelze najít?                                
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 63–66, 2 obr.                                   
Na příkladu pařížské aglomerace a Ile−de−France se ukazují problé−
my územních nerovností. Panuje shoda o existenci problému, ale
možnosti jeho řešení 24. setkání urbanistických agentur zatím defi−
nitivně nemá.   

GRAS, Pierre                                                                              
Vers une stratégie urbaine européenne: choisir ou subir?           
Směrem k evropské urbanistické strategii: vybrat si, nebo se podrobit? 
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 46–52, 13 obr.                                  
Velkoměsta nepřekračují hranice svých území, ale vytvářejí „městské
regiony“ ve svém bezprostředním okolí. Tak pomalu, ale jistě vznikají
mamutí aglomerace evropských měst. Nové strategie jsou nutné.   

GRAS, Pierre                                                                              
Vu de Lorraine: Coopération ou concurrence transfrontaliere?   
Pohled z Lotrinska: Přeshraniční spolupráce, nebo konkurence?       
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 55–58, 5 obr.                                   

Čtyřměstí Metz−Saarbrücken−Treves−Luxembourg (euroregion Sar−
lorlux) se snaží o úspěšnou přeshraniční spolupráci. S Luxembour−
gem se počítá v roce 2007 jako s hlavním městem kultury a umění.  

GREIVING, Stefan                                                                     
Der raumordnerische Vertrag als Instrument zur Absicherung
von Kooperationen im zentralörtlichen System.
Smlouva o prostorovém uspořádání jako nástroj k zajištění koope−
race v systému střediskových obcí.                                                 
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 371–378, 2 obr.              
Spolupráce může posílit systémy střediskových obcí jako koncep−
ce; na příkladu regionu Dessau se ukazuje možnost řešení pomocí
územně plánovací smlouvy.                                                           

GROUEFF, Sylvie                                                                       
Fleuves et territoires en quete de liaisons.                                   
Velké řeky a území se snaží o spojení.                                            
Urbanisme 2004, č. 334, s. 21–28, 8 obr., 1 mp.                              
Problémy s urbanismem a historickými památkami se snaží společ−
ně řešit francouzské urbanistické agentury na území kolem řeky
Loiry, která protéká několika regiony.                                            

HAAREN, Christina von – NADIN, Vincent                               
Die Flächeninanspruchnahme in Deutschland im Vergleich mit
der Situation in England.                                                            
Spotřeba ploch v Německu ve srovnání se situací v Anglii.              
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 345–356, lit., 3 tab., 2 gr.  
V Německu je spotřeba volných ploch na obyvatele vyšší než
v Anglii, protože tam je snaha využít ladem ležících pozemků
uvnitř měst a zachovat zelený pás a daňový systém. Důsledky pro
územní plánování SRN!     

HRABÁNKOVÁ, Magdalena                                                      
Možnosti využití strukturálních fondů a ostatních podpůrných
nástrojů EU.                                                                                
Veř. správa 2004, č. 1/2, s. 20 a 45                                                 
Kromě strukturálních fondů je možné využít i iniciativy EU pro pří−
hraniční spolupráci (INTERREG), pro rovné příležitosti (EQUAL),
urbanizaci malých měst (URBAN) a diverzifikaci činností na ven−
kově (LEADER).    

CHRENKO, Milan                                                                      
Podpora trvalo udržateľného rozvoja na miestnej úrovni.           
Enviromagazín 2003, č. 6, s. 16–17, 2 obr.                                     
Seznámení s aktivitami REC Slovensko (Regionální a environmen−
tální centrum ...), zaměřené na podporu vybraných samospráv při
přípravě a implementaci MA 21 (Místní Agenda 21) na Slovensku,
v rámci programu Regiony 21.       

PAQUOT, Thierry                                                                      
L'homo urbanus, version 2030.                                                   
Homo urbanus (městský člověk), verze 2030.                                 
Urbanisme 2004, č. 334, s. 68–70, 1 obr.                                        
V roce 2030 se na planetě Zemi uskuteční urbanistická revoluce.
Budou problémové megalopole s miliony obyvatel a Francie se
stane jednou z evropských provincií. Dojde k těsnému propojení
město−venkov.            

PERSSON, Lars Olof                                                                  
Anpassungsstrategien für Regionen mit starkem Bevölke−
rungsrückgang – Gibt es solche Strategien in Schweden?           
Adaptační strategie pro regiony se silným úbytkem obyvatelstva –

55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



existují takové strategie ve Švédsku?                                              
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 719–723, 1 gr.                           
Regionální politika ve Švédsku nemá výslovné adaptační strategie,
snaží se však podpořit vysokou úroveň služeb ve všech částech
země zlepšením jejich dostupnosti v znevýhodněných regionech.
Spolupráce obcí!    

RÉAL, Olivier                                                                             
Des régions urbaines a la croisée des chemins.                            
Městské regiony na křižovatce.                                                      
Urbanisme 2004, zvl. č. 21, s. 34–38, 7 obr.                                   
Ve stále se vyvíjející společnosti se rozdíly zvětšují. Několik návr−
hů, jak má městský region proti tomuto negativnímu jevu bojovat.   

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Program pro regiony bude dobře připraven.                               
Moderní obec 2004, č. 1, s. 6–7, 6 fot., 1 tab.                                  
Rozhovor s 6 zástupci implementačních subjektů Společného regi−
onálního operačního programu v regionu soudržnosti NUTS II
Jihovýchod (Jihomoravský kraj a Vysočina). Priority finanční pod−
pory od EU.              

RYŠLAVÝ, Ivo                                                                           
Rok vstupu do EU.                                                                      
Obec a finance 2004, č. 1, s. 30                                                      
Centrum pro regionální rozvoj ČR připravuje zajímavé vzdělávací
a informační programy, v nichž budou aplikovány poznatky z říze−
ní a realizace „evropských projektů“ na podporu podnikání.            

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Zjednodušit a zpřehlednit.                                                           
Ekonom 2004, č. 9, s. 23, 1 mp.                                                     
Podpora problémových regionů v rozšířené EU má podle Evropské
komise klást důraz na rozvoj inovací a znalostní ekonomiky. Hlav−
ní prioritou evropských programů bude pomoc nejchudším oblas−
tem.                   

ŠMEJKAL, Václav                                                                      
Pryč s překážkami.                                                                      
Ekonom 2004, č. 6, s. 34–35, 2 fot.                                                
Komise navrhuje plné otevření trhu se službami. Největší změna od
zavedení jednotného trhu by mohla platit od roku 2010. Podobná
pravidla, která platí pro volný pohyb zboží, budou nyní platit i pro
služby.     

VARESMAA−KORHONEN, Leena                                             
Die Gesundheitsversorgung und das TelLappi−Projekt in
Nordfinnland.                                                                              
Zdravotnická péče a projekt TelLappi v severním Finsku.                
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 767–769, 3 obr., 1 mp.               
Ve Finsku je základní lékařská péče věcí obcí, s příspěvkem státu
a pacientů. Severní Finsko je dobře vybaveno, ale pro rozsah území
zavádí projekt TelLappi s podporou EU telemedicínu a telematický
infosystém. 

ZÁRUBA, Igor                                                                            
MPO: První projekty se vyberou v červnu.                                 
Ekonom 2004, č. 1, s. 30–31, 2 gr.                                                 
V únoru zahájí činnost regionální kanceláře CzechInvestu, kam by
se měli obracet žadatelé o podporu na projekty v oblasti průmyslu
a podnikání. Tuzemský scénář, jak žádat o peníze z EU, je již při−
praven.       

ZECK, Hildegard                                                                        
Zentrale Orte als räumliches Konzept für Anpassungsstrate−
gien.                                                                                            
Střediskové obce jako prostorová koncepce pro strategie adaptace.   
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 725–733, 2 mp.                          
Koncepce střediskových obcí jako nástroje řízení rozvoje sídel není
zaměřena jen na smršťování či růst, nýbrž připouští adaptační stra−
tegie tím i oním směrem.

6. Územní plánování měst                                   

Cities & Markets. Shifts in Urban Development World Con−
gress – Vienna 5.–8. October 2003. Summary Report.                 
Města a trhy. Změny v urbanistickém rozvoji. Světový kongres –
Vídeň 5.–8. října 2003. Souhrnná zpráva.                                       
Hague,IFHP 2003.72 s.
Souhrn referátů z celosvětové konference ve Vídni na téma měst−
ské společnosti, ekonomiky a prostoru.                                           
SPK 5718                                                                                     

Urban Development Report 2000. Contributions to Update the
Vienna Urban Development Report.                                           
Zpráva o urbanistickém rozvoji 2000. Příspěvky aktualizující ví−
deňskou zprávu o urbanistickém rozvoji.                                        
Vienna,Vienna Urban Planning Bureau 2001.101 s., fot., mp., půd.,
sch.                                                                                              
Strategický plán Vídně, schválený roku 2000 je inovačním nástro−
jem pro urbanistický rozvoj města. Zpráva přináší přehled projektů
a realizovaných akcí.                                                           
SPK 5717                                                                                     

Vize lázeňského města.                                                                
Obec a finance 2004, č. 1, s. 28–29, 7 fot.                                      
Rozhovor s Pavlem Malíkem, starostou města Klimkovice, o minu−
losti, přítomnosti a budoucnosti města. Komplikace: různé úřady
státní správy pro Klimkovice mají sídla v Ostravě, Fulneku, Bílov−
ci a Novém Jičíně.  

HEEG, Susanne                                                                          
Städtische Flächenentwicklung vor dem Hintergrund von
Veränderungen in der Immobilienwirtschaft.                              
Rozvoj ploch ve městech na pozadí změn v hospodaření s nemovi−
tostmi.                                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 334–344, lit., 1 gr.          
Rozvoj trhu s nemovitostmi a investic ve městech se vyvíjí dyna−
micky. Je otázka, zda závisí rostoucí aktivita nadregionálních deve−
loperů vycházejících z finančních trhů na mobilních investicích do
rozvoje měst.

KALTENBRUNNER, Robert                                                      
Scholle und Rand. Wohnen und Suburbanisierung – ein kaum
steuerbarer Zusammenhang?                                                      
Rodná hrouda a okraj města. Bydlení a suburbanizace – neovlada−
telné souvislosti?                                                                           
Raumforsch. und Raumordn. 2003. č. 5, s. 319–333, 8 obr., 2 pl.     
Touha lidí po vlastním domě ve zdravém prostředí vede k roztříš−
těné zástavbě, pronikání do krajiny a rozvoji předměstí. Není to
vinou špatného plánování, ale důsledkem představ o hodnotách
města.               

66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



LAUINGER, Holger                                                                    
Von der schrumpfenden zur schlanken Stadt.                             
Od smršťujícího se ke štíhlému městu.                                            
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 23–25, 5 obr., 1 gr., 2pl.             
Mezinárodní výstava stavebnictví Přestavba měst Sasko−Anhaltsko
2010 zkouší na modelových městech, jak v budoucnosti může
vzniknout „více krajiny a méně města“, ale přesto se bude jednat
o urbanitu.            

MILLIS, Diane                                                                            
Life in a garden city.                                                                   
Život v zahradním městě.                                                              
Green Places 2003, č. 1, s. 22–27, 5 obr.                                        
Letchwork v Británii jako první zahradní město je vzorem pro
urbanisty a projektanty. Otázka je, zda i obyvatelé jsou spokojeni.
Velké nebezpečí pro život ve městě představují osobní auta. Je
nutné řešení.     

MORALES MENOCAL, Juan Luis                                            
La Havane, 1900–1950. Un demi−siecle de modernisation.           
Havana 1900–1950. Půlstoletí modernizace.                                   
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 350, s. 46–53, 4 pl., 12 obr.             
V roce 1818 padly hradby Havany, čímž bylo k dispozici 220 ha.
Nový urbanistický zákon umožnil vytvořit moderní město. Do roku
1950 byla Havana laboratoří  modernizace, ale věrné tradičnímu
stavebnímu stylu.       

RODRÍGUEZ, Eduardo Luis                                                      
La Havane parie sur la modernité.                                              
Havana sází na modernost.                                                            
Archit. d'Aujourd'hui 2004,č.350,s.40−45,7 obr.                             
Dějiny architektury a urbanismu v Havaně zahrnují pět století. Tato
pokladnice architektonických skvostů musí uznat své stávající kul−
turní dědictví a stavět moderní město v souladu s tradicí výjimečné
ceny.      

ROUX, Jean−Michel                                                                    
Le siecle d'un nouvel immobilier?                                               
Století nových nemovitostí?                                                           
Urbanisme 2004, č. 334, s. 58–61, 5 obr.                                        
Stoletím se zde rozumí 20–30 let 20. století. Města musí usilovat
o zmírňování problémů s byty a kvalitou života. Je nutno investo−
vat a vytvářet podniky a zařízení pro společenský život a zvýšení
jeho hodnoty. 

SADÍLKOVÁ, Eva                                                                      
Na prvním místě je využití průmyslové zóny.                              
Moderní obec 2004, č. 1, s. 34                                                       
Rozhovor s Jiřím Kubešou, starostou Valašského Meziříčí, o stabi−
lizaci rozpočtu, využití průmyslové zóny, rozvoji dopravní infra−
struktury, rekonstrukci místních památek a jiných akcích v rámci
rozvoje města.    

VACHER, Helene                                                                       
Copenhague. Les concours publics pour les plans de ville, vec−
teurs de l'urbanisme.                                                                   
Kodaň: Veřejné konkursy na plány měst – hnací síly urbanismu.      
Urbanisme 2004, č. 335, s. 81–88, 5 pl., 3 obr.                                
V roce 1910 se zvažovalo rozšíření Kodaně. Bylo to v souladu
s trendem urbanismu v Evropě – ve velkých i malých zemích. Obce
se aktivně zapojily do konkursu a hledaly praktické a zároveň este−
tické řešení.      

7. Územní plánování částí měst                          

Blocksanierung 1989–1999.                                                         
Sanace bloků 1989–1999.                                                              
Wien,WBSF 1999.70 s., fot., obr., půd.                                          
Příklady dosavadních zkušeností se sanací starších obytných bloků
ve Vídni. Pro zkvalitnění života obyvatel měst se sanace jeví jako
jedno z řešení problematiky sociálního bydlení, služeb, podnikání
i zeleně.   
SPK 5720                                                                                     

Kreativ bauen und überzeugen.                                                   
Stavět kreativně a přesvědčit.                                                         
DBZ 2004, č. 2, s. 98–103, 13 obr., 16 pl.                                      
Tým mladých vídeňských architektů projektuje své stavby tak, aby
i přes hypermoderní pojetí funkčně zapadaly do místa své realizace.

CARPO, Mario – ZANCAN, Roberto                                         
Mies a Montreal.                                                                         
Mies v Montrealu.                                                                         
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 350, s. 104–109, 9 obr.                    
Jedno z posledních děl Mies van der Rohe – několik výškových
budov s obytnými a administrativními prostorami – není nejlepší,
ani nejhorší, proto uniká pozornosti. Svědčí však o autorově zájmu
o uspořádání města. 

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Slunce nad Karlínem.                                                                  
Ekonom 2004, č. 9, s. 30–31, 3 fot.                                                
Zájem o pražskou čtvrť, kterou se přehnala ničivá povodeň, roste.
Obnova bytového fondu, vynaložené finance na likvidaci následků
povodní. Rozvojový projekt Rohanského ostrova aj.                        

HÖLZL, Helene                                                                          
CasaNova – Städtebau für Bozen.                                               
CasaNova – urbanismus pro Bolzano.                                            
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 20–22, 8 obr.,1 pl.                      
V následujících letech má na jihu Bolzana vzniknout nová městská
čtvrť s 1000 bytů. Bude to kompaktní zástavba dobře zapadající do
krajinného i městského prostředí.                                                

KOKEŠ, Přemysl – MEDLÍk, Mikuláš                                        
Rekonstrukce náměstí Aloise Jiráska v Lanškrouně.                   
ERA 2004, č. 1, s. 32–35, 11 obr., 2 pl.                                          
Rekonstrukce na náměstí s klidovým prostorem umocňujícím
všechny dominanty města. Návazností na sousední park vznikl
relaxační městský prostor s dostatkem vody a zeleně – opozice ruš−
nému hlavnímu náměstí.      

MILLIS, Diane                                                                            
Artistic ambitions.                                                                       
Umělecké ambice.                                                                         
Green Places 2004, č. 3, s. 22–24, 6 obr.                                        
Regenerace náměstí v Coventry je zdařilým pokusem o integraci
moderních uměleckých děl do struktury přetvořených a obnove−
ných prostorů.                                                                           

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra                                                         
Veřejné prostory v územně plánovacím procesu.                         
Brno,Vysoké učení technické 2003.144 s., fot., gr., mp., sch., obr.   
Problematika veřejných prostorů našich měst v současnosti, jejich

77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



stručný vývoj, systém a možnosti realizace zlepšení jejich stavu
včetně role v oblasti mezilidských vztahů.                                     
13 931    

8. Venkovská  sídla                                               

LEADER v České republice. Rozvoj venkova a multifunkční
zemědělství.                                                                                 
Obec a finance 2004, č. 1, s. 54, 1 fot., 1 tab.                                  
Rozvoj venkova v rámci programu Evropské unie LEADER. Jeho
přípravné období 2000–2003 a možnosti v roce 2004 (LEADER ČR).

Politika rozvoje venkova.                                                            
Obec a finance 2004, č. 1, s. 15                                                      
Podstatná část deklarace, která formuluje principy politiky rozvoje
venkova v Evropské unii na další období, jak byla přijata na
2. Evropské konferenci o rozvoji venkova konané v Salcburku
v listopadu 2003.    

ANDRLE, Alois                                                                           
Obyvatelstvo našeho venkova.                                                     
Obec a finance 2004, č. 1, s. 50, 2 tab.                                           
Obyvatelstvo, území a obce podle velikostních skupin obcí v roce
2003. Vývoj obyvatelstva v obcích do 2000 obyvatel za období
1961–2001 podle jednotlivých krajů.                                              

GRAMBLIČKOVÁ, Viera – IZAKOVIČOVÁ, Zita                   
Križovany nad Dudváhom – modelová obec.                               
Enviromagazín 2003, č. 6, s. 20–21, 3 obr.                                     
Metodika pro tvorbu Místní Agendy 21 (MA 21) byla ověřena na
obci Križovany. Úkolem MA 21 bylo vypracovat strategické cíle
rozvoje obce analýzou a zhodnocením podmínek území a součas−
ného stavu jejich využití.  

KORBEL, Petr                                                                            
Nevěřte mapám.                                                                          
Ekonom 2004, č. 4, s. 28–29, 2 fot.                                                
Kdo vsadil na Jesenici, atraktivní lokalitu pár kilometrů za Prahou,
platí dnes nemalou daň. Prudce rostoucí počet obyvatel, z nichž
skoro každý má auto, učinil ze zdejších silnic místo pro infarkt.       

KORBEL, Petr                                                                            
Stesky vesnice, která byla městem.                                              
Ekonom 2004, č. 2, s. 26, 2 fot.                                                     
Potštát, středisková obec bez plynu a pracovních míst, trpí soused−
stvím s vojenským prostorem Libavá, jehož hranice omezují Poštát
na západě a severu.                                                            

KUČERA, Josef                                                                          
Střepy zašlé slávy.                                                                       
Ekonom 2004, č. 3, s. 30−31, 6 fot.                                                 
Josefův Důl v Jizerských horách je jen odleskem toho, čím býval
kdysi. Podezřelé požáry, opuštěné sklářské fabriky, chybějící kana−
lizace a čistička, odpojená místní vodárna, chybějící služby.            

PALAS, Jaroslav                                                                         
Rozvoj venkova je prioritou.                                                       
Obec a finance 2004, č. 1, s. 8                                                       
Zvláště v malých obcích se i vlivem transformace život mění a má

daleko k idyle. Za posledních 13 let ubylo v zemědělství 400 000
pracovníků. Co pro venkov znamená vstup do EU? Zajímavé pro−
gramy pro obce.  

12. Kulturní hodnoty města       

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Kapka ke kapce.                                                                          
Ekonom 2004, č. 1, s. 26–27, 3 fot.                                                
Historické město Kutná Hora usilovně shání peníze na záchranu
kulturních památek. Když se město dostalo na listinu UNESCO,
příliv financí se zvýšil pouze nepřímo z turistického ruchu a pod−
pory podnikání. 

KULHÁNEK, František                                                              
Dům spjatý s fotografií. Palác Langhans.                                    
Stavitel 2004, č. 1, s. 24–27, 9 obr.                                                
Titul Stavba roku 2003 za citlivou rekonstrukci a dotvoření histo−
rického objektu (původně fotografický ateliér pana Langhanse)
v centru Prahy na složité parcele, za organizaci výstavby a inves−
tiční záměr.      

MIELCZAREK, Zbigniew                                                          
Ocena stanu technicznego zabytkowego budownictwa drewnia−
nego w Polsce na podstawie wybranych obiektów.                      
Hodnocení technického stavu dřevěných obytných budov v Polsku
na základě vybraných objektů.                                                       
Kwart. archit. i urban. 2002, č. 1, s. 4−30, 1 tab., 21 obr.                  
Výzkum 377 historických dřevěných staveb různého typu a účelu
v 10 polských vojvodstvích ukázal, že stav většiny je poměrně
dobrý. Pro objekty v horším stavu se navrhují ochranná opatření.     

PAWSON, John – SOUKUP, Jan                                                
Klášter trapistů, Nový Dvůr u Toužimi.                                      
Fórum ABF 2003, č. 6, s. 12–15, 10 obr., 1 fot.                              
Rekonstrukce a dostavba jedinečné stavby v karlovarském okre−
se. Základem kláštera bude čtyřkřídlý dvůr, který bude rekonstru−
ován i dostavěn. Novostavba kostela s nepřímým osvětlením
„tunely“.                   

PENDLEBURY, John                                                                 
Planning the historic city. Reconstruction plans in the United
Kingdom in the 1940s.
Plánování pro historické město. Plány rekonstrukce ve Velké Bri−
tánii ve 40. letech 20. století.                                                         
Town Plan. Review 2003, č. 4, s. 371–393, lit., 1 tab., 1 pl., 5 obr.   
V současnosti se ve Velké Británii opět projevuje tendence rekon−
struovat historická města vytvořením nové funkční urbanistické
struktury. Zkoumá se vztah historického a moderního prvku a vliv
na obraz měst.    

PETRŮ, Jaroslav                                                                        
Mocná síla Florentské charty.                                                     
Zahrada – park – krajina 2003, č. 4, s. 4–5                                      
Florentská charta (1981) je mezinárodní dokument o zásadách
ochrany a péče historických zahrad. Kapitoly: definice a cíle, údrž−
ba, konzervace, restaurování, restituce, využití, právní a správní
ochrana aj.     

88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



PETRŮ, Jaroslav                                                                        
Základní mezinárodní oborové dokumenty.                                
Zahrada – park – krajina 2003, č. 4, s. X–XII                                  
Athénská a Benátská charta, jejichž texty jsou zde publikovány,
rámcově sjednotily názory památkářů – specialistů na metodu
ochrany a péče. Jejich hlavní zásady se bohužel v novém zákonu
neobjevují.            

TRELCAT, Sophie                                                                      
Hercule a Hollywood. Le Walt Disney Concert Hall, superpro−
duction architecturale facon péplum.                                          
Herkules v Hollywoodu. Koncertní hala Walta Diseneye, architek−
tonická superprodukce jako peplos.                                                
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 350, s. 86–103, 46 obr., 2 pl.            
Koncertní síň, dílo Franka Gehryho, je novou dominantou Los
Angeles. Charakteristické křivky, obložené kovem, a originální
řešení interiérů prozrazují rukopis génia.                                         

TRUXOVÁ, Ina − JERIE, Pavel                                                  
Novelizovaný systém státní památkové péče v České republice.  
Zahrada – park – krajina 2003, č. 4, s. IX–X, 1 tab.                         
V roce 2003 nastaly v systému státní památkové péče závažné
změny, příspěvek objasňuje ty nejpodstatnější. Péči vykonává
Ministerstvo kultury, krajské úřady a obecní úřady s rozšířenou
působností.   

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                    

Dotace poskytované obcemi.                                                        
Obec a finance 2004, č. 1, s. 37                                                      
Odpovědi na typické dotazy k problematice poskytování dotací
územními samosprávními celky.   

Malí, spojte se!                                                                            
Ekonom 2004, č. 7, s. 22, 1 fot                                                      
Českým neziskovým organizacím se po 1. květnu otevřou dveře
k prostředkům z fondů Evropské unie. Několik dalších možností,
jak fondy získat.                                                                      

Příprava na čerpání ze strukturálních fondů.                              
Moderní obec 2004, č. 1, s. 9–11, 1 fot., 2 tab.                                
Aktuální informace o možnostech, které s sebou přináší uskutečňo−
vání strukturální politiky EU, a o způsobu, jak tyto možnosti vyu−
žít. Priority a opatření v rámci jednotlivých operačních programů.    

Společný regionální operační program. 2 část.                            
Moderní obec 2004, č. 2, s. 26–27, 1 gr.                                         
Regionální podpora podnikání, rozvoj infrastruktury v regionech,
rozvoj lidských zdrojů v regionech a rozvoj cestovního ruchu
budou financovány z rozpočtu EU v rámci Společného regionální−
ho operačního programu.

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
Někde už to jde.                                                                           
Ekonom 2004, č. 5, s. 18, 1 fot.                                                     
Partnerství veřejného a soukromého sektoru se zřejmě brzy rozšíří
hlavně v oblasti nemovitosti a v dopravě. Projekty PPP jsou reali−
zovány v cca 35 městech ČR a SR.   

BAUTZOVÁ, Libuše                                                                   
Partnerství Plné Problémů.                                                         
Ekonom 2004, č. 3, s. 18–19                                                          
Vláda chce dát řád projektům založeným na spolupráci veřejného
a soukromého sektoru. PPP projekty mohou být výhodné jen při
dodržení řady podmínek. Návrh nutných změn.                               

BROŽ, Petr                                                                                 
Regionální dopady rozpočtového určení daní na obce a kraje.    
Obec a finance 2004, č. 1, s. 19–20, 1 mp, 1 tab.                             
V roce 2001 došlo ke změně pravidel rozdělení sdílených daní,
které jsou hlavní složkou příjmů většiny obcí. Tato změna předsta−
vuje již třetí výrazný zásah do systému financování obcí po roce
1990.             

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Od prvního ledna? Vyloučeno!                                                    
Ekonom 2004, č. 1, s. 28–29, 2 fot.                                                
Experti očekávají, že čeští zájemci se začnou ucházet o peníze z EU
nejdříve po vstupu. Ministerstva po jednání s Bruselem zatím při−
pravují nezbytné dokumenty a postupy pro čerpání financí.             

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Peníze z EU letos budou.                                                             
Ekonom 2004, č. 4, s. 26–27                                                          
Rozhovor s ministrem Pavlem Němcem o přípravě návodů a for−
mulářů pro získávání prostředků z Unie. Pro roce 2004 lze počítat
s čerpáním unijních prostředků na technickou pomoc pro zpraco−
vání a řízení projektů.     

GLOGAR, Jaroslav                                                                     
Bez studie proveditelnosti větší projekty na finanční pomoc
nedosáhnou.
Moderní obec 2004, č. 2, s. 29, 1 fot.                                             
U projektů nad 5 mil. Kč je studie proveditelnosti přílohou žádosti
o financování z fondů EU. Základní ekonomické a obchodní infor−
mace pro rozhodnutí o investici a vyhodnocení záměru podnikatel−
ského plánu.     

HANÁK, Tomáš                                                                          
Prevence, pojištění a ocenění škod při povodních.
Moderní obec 2004, č. 2, s. 16–17, 1 fot, 1 gr.                                
V případě povodní stát zajišťuje hlavně technická opatření, činnost
povodňových orgánů, vykonává organizační a předpovědní činnost
apod. Občané si mohou zlepšit ochranu svého majetku pojištěním.   

HEEG, Susanne                                                                          
Städtische Flächenentwicklung vor dem Hintergrund von
Veränderungen in der Immobilienwirtschaft.                              
Rozvoj ploch ve městech na pozadí změn v hospodaření s nemovi−
tostmi.                                                                                          
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 334–344, lit., 1 gr.          
Rozvoj trhu s nemovitostmi a investic ve městech se vyvíjí dyna−
micky. Je otázka, zda závisí rostoucí aktivita nadregionálních deve−
loperů vycházejících z finančních trhů na mobilních investicích do
rozvoje měst.

HOPKINS, John – BOYES, Penny                                              
Getting your strategy together.                                                    
Spojte své strategie.                                                                       
Green Places 2004, č. 2, s. 26–29, 2 pl.                                          
Pokud si místní správní orgány přejí zajistit financování pro parky

99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



a zelené plochy, musí mít příslušnou strategii. Článek podává  pře−
hled kroků nutných k její přípravě.                                         

HRABÁNKOVÁ, Magdalena                                                      
Možnosti využití strukturálních fondů a ostatních podpůrných
nástrojů EU.                                                                                
Veř. správa 2004, č. 1/2, s. 20 a 45                                                 
Kromě strukturálních fondů je možné využít i iniciativy EU pro pří−
hraniční spolupráci (INTERREG), pro rovné příležitosti (EQUAL),
urbanizaci malých měst (URBAN) a diverzifikaci činností na ven−
kově (LEADER).                      

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Rozpočtové určení daní.                                                              
Obec a finance 2004, č. 1, s. 20–21                                                
V souvislosti s hledáním mechanismu financování krajů se rozvi−
nula diskuse, jak mají vypadat příjmy obce, a o úpravě rozpočtové−
ho určení daní. Volá se po zvýšení tzv. motivační složky daňových
příjmů.          

KLÍMA, Jiří                                                                                
Podpora oprav panelových domů. Nosné programy MMR
SFRB zaměřené na panelovou výstavbu.                                     
Obec a finance 2004, č. 1, s. 47–49, 3 tab., 2 fot.                            
Program poskytování finanční podpory na opravy bytového fondu.
Program regenerace sídlišť, program Panel, nízkoúročené úvěry
obcím do finančních fondů. Lokalizace dotací.                                

KUČERA, Jiří                                                                             
Praha řadí v Letňanech zpátečku.                                               
Ekonom 2004, č. 4, s. 34–35, 1 fot., 1 mp.                                      
Veletržní byznys v Česku stagnuje. Investoři se nehrnou a Praha
zvažuje, že vycouvá z Pražského výstavního areálu. Veletrhy Brno
uvažují, že se v Letňanech stanou za určitých podmínek investo−
rem.               

PAROUBEK, Jiří                                                                        
Dluhy Prahy plně pod kontrolou.                                                
Ekonom 2004, č. 4, s. 40–41, 2 fot.                                                
Náměstek primátora Paroubek odmítá kritiku bývalého primátora
Kasla, protože koncepce dluhové služby města Prahy pro rok 2004
zůstala stejná jako v roce 2002, kdy byl Kasl primátorem.               

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Jak dostat soukromé peníze do veřejných projektů.                    
Moderní obec 2004, č. 2, s. 18–19, 1 fot.                                        
Na tom, aby se projekty označované zkratkou PPP zabydlely ve
větší míře i u nás, má zájem také vláda. Zkušenosti s projekty PPP
ze zahraničí i z realizace několika domácích úspěšných projektů.     

RYŠAVÝ, Ivan                                                                            
Program pro regiony bude dobře připraven.                               
Moderní obec 2004, č. 1, s. 6–7, 6 fot., 1 tab.                                  
Rozhovor s 6 zástupci implementačních subjektů Společného regionál−
ního operačního programu v regionu soudržnosti NUTS II Jihovýchod
(Jihomoravský kraj a Vysočina). Priority finanční podpory od EU.   

STEJSKAL, Petr                                                                         
Public private partnership v dopravě.                                         
Doprava 2004, č. 1, s. 3–8, 6 sch.                                                   
Partnerství veřejného a soukromého sektoru (PPP) při zajišťování
realizace projektů dopravní infrastruktury. Projekt rekonstrukce

R35 Mohelnice−Olomouc a výstavba rychlodráhy Masarykovo
nádraží – Ruzyně.       

STIGLITZ, Josef E.                                                                    
Jiná cesta k trhu. Hledání alternativy k současné podobě glo−
balizace.                                                                                      
Praha, Prostor 2003.403 s.
Zasvěcený pohled do procesu globálního rozhodování, úvahy
o otázce životního prostředí, zejména hledání tzv. trvale udržitel−
ných rozvojových strategií.                                                           
13 926                                                                                          

STUCHLÍK, Jan                                                                         
Zjednodušit a zpřehlednit.                                                           
Ekonom 2004, č. 9, s. 23, 1 mp.                                                     
Podpora problémových regionů v rozšířené EU má podle Evropské
komise klást důraz na rozvoj inovací a znalostní ekonomiky. Hlav−
ní prioritou evropských programů bude pomoc nejchudším oblas−
tem.                   

TESAŘ, Luděk                                                                            
Sestavení rozpočtu obce nebo kraje na rok 2004.                        
Veř. správa 2004, č.1/2, příl. s. I−XI, 10 tab., 6 gr.                           
Informace potřebné k sestavení rozpočtu a rozpočtového výhledu
obcí a krajů a finančního plánu na rok 2004. Návrh úhrnné bilance
příjmů a výdajů státního rozpočtu na rok 2004, výpočet daňových
příjmů obcí aj.  

ZÁRUBA, Igor                                                                            
MPO: První projekty se vyberou v červnu.                                 
Ekonom 2004, č. 1, s. 30–31, 2 gr.                                                 
V únoru zahájí činnost regionální kanceláře CzechInvestu, kam by
se měli obracet žadatelé o podporu na projekty v oblasti průmyslu
a podnikání. Tuzemský scénář, jak žádat o peníze z EU, je již při−
praven. 

14. Bydlení                                                             

Každý byt v Labutím domě je jiný.                                             
Moderní obec 2004, č. 2, s. 20, 1 fot.                                             
Ve Šternberku, který má snahu stát se opět oblíbeným rezidenčním
městem, byl v závěru roku předán uživatelům nový nájemní dům.
Některé poznatky z financování této výstavby.                                

Nezávislost postižených.                                                              
Byt magazín 2004, č. 1, s. 40–42, 5 obr.                                         
Bydlení tělesně postižených je u nás stále velký problém – jak jim
správně vybavit byt. Při procházce bytem krok za krokem jsou uká−
zány požadavky na uspořádání, aby vozíčkáři byli schopni se
o sebe postarat.  

DRDOVÁ, Jana                                                                           
Základní problémy a deformace v bytové politice.                      
Veř. správa 2004, č. 3, s. 27, 1 fot.                                                 
Nájemní vztah by měl být založen na smluvní volnosti, nikoliv pod
tlakem neexistujícího trhu s byty. Obě strany nájemního vztahu by
měly být chráněny vyhovujícími právními normami.

1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



FRITH, Mathew                                                                          
Greening social housing.                                                              
Přidání zeleně sociálnímu bydlení.                                                 
Green Places 2003,č.1,s.18−21,6 obr.                                              
Kvalita veřejných ploch v rámci sídlišť se sociálními byty v posled−
ní době značně klesla. Zaslouží však více pozornosti a je třeba vyu−
žít zkušeností jiných evropských zemí.                                      

CHARBUSKÝ, Miloš                                                                  
Mnohá prostranství již dostala příjemnou podobu.                     
Moderní obec 2004, č. 2, s.12, 1 fot.                                              
Program regenerace panelových sídlišť v Městském obvodě Pardu−
bice II se úspěšně naplňuje. Privatizace pokračuje. Názory občanů.
Financování regenerace.                                                           

CHUM, Jiří                                                                                 
Nastavené zrcadlo.                                                                      
Veř. správa 2004, č. 1/2, s. 48–49, 1 fot.                                         
Rozhovor s Aloisem Andrlem, ředitelem atelieru regionálního roz−
voje a bydlení ÚRS Praha a předsedou České společnosti pro roz−
voj bydlení, o stanoviscích ke koncepci státní bytové politiky.         

JUUL, Helle                                                                                
Dialogorientierte Strategien.                                                        
Strategie zaměřené na dialog.                                                         
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 16–19, 9 obr., 1 pl.                     
Těsná spolupráce se zainteresovanými subjekty a práce se stávají−
cími krajinnými prvky tvoří základ pro dva projekty bytové výstav−
by v Dánsku. Zastavěná plocha je vždy malá.                                 

KYSILKOVÁ, Marie                                                                  
Domov seniorů.                                                                           
Byt magazín 2004, č. 1, s. 50–51, 5 obr.                                         
Přístup jednotlivých států EU k potřebám seniorů se liší. Bydlení
jako investiční záležitost a nové formy pomoci. Architektonická
mezinárodní soutěž Domov seniorů, snaha využít její poznatky
a zkušenosti.      

LÁBUS, Ladislav – ŠVÁCHA, Rostislav                                     
Rodinný dům v Mukařově.                                                          
Stavba 2004, č. 1, s. 20–27, 9 obr., 2 půd., text čes. a angl.              
Rodinný dům tvoří 2 objekty se společným podzemím: zděná
dvoupodlažní obytná část se sedlovou střechou a dřevěná přístavba
tělocvičny s pultovou střechou. Jde o kvalitní „typový“ rodinný
dům.                   

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program podpory výstavby nájemních bytů a technické infra−
struktury pro rok 2004. Přijímání nových žádostí.                      
Veř. správa 2004, č. 1/2, příl. s. XIX–XXIII                                   
Podmínky pro poskytování finančních prostředků na výstavbu
nájemních bytů pro příjmově vymezené skupiny obyvatel a pro
výstavbu technické infrastruktury před následnou výstavbou byto−
vých a rodinných domů.      

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program poskytování finanční podpory na opravy vad panelo−
vé výstavby pro rok 2004.                                                            
Veř. správa 2004, č. 1/2, příl. s. XXIII–XXIV                                 
Cíl, příjemce, předmět a forma podpory. Podmínky poskytnutí
dotace, termín podání žádosti vlastníků domů, náležitosti žádosti
a postup při jejím posouzení.                                                       

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program výstavby podporovaných bytů pro rok 2004.                
Veř. správa 2004, č. 1/2, příl. s. XVI–XIX                                      
Podpora výstavby nájemních bytů ve vlastnictví obce. Cíl a cha−
rakter podpory, příjemce dotace a podmínky pro její získání, pod−
mínky nakládání s podporovanými byty, náležitosti žádosti o dota−
ci aj.              

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Humanizace sídlišť očima architekta.                                          
Moderní obec 2004, č. 2, s. 9–10, 2 fot.                                          
Pohled architekta Ivana Plicky na regeneraci panelových domů
a sídlišť včetně veřejných prostranství. Urbanistický a architekto−
nický aspekt regenerace. Střešní nástavby, dostavba sídlišť aj.          

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
V Letňanech na stát nespoléhali.                                                 
Moderní obec 2004, č. 2, s. 13–14, 1 fot., 1 tab.                              
V Praze−Letňanech vsadili na opravy panelových domů provázené
vznikem půdních nástaveb určených k prodeji do osobního vlast−
nictví a na následnou privatizaci ostatních bytů.                              

POKORNÝ, Jaroslav                                                                  
Podpora bydlení v Německu.                                                       
Obec a finance 2004, č. 1, s. 46                                                      
Prostředky poskytované na základě správní dohody o sociální pod−
poře bydlení v SRN mají  sloužit zejména domácnostem s dětmi,
samoživitelům, těhotným ženám, seniorům, zdravotně postiženým
a osobám bez bytu.     

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Pravidla letošního hnízdění.                                                           
Ekonom 2004, č. 8, s. 62–63                                                          
Trh s bydlením vykazuje první známky nasycenosti. Nejvíce poros−
tou ceny rodinných domů, byty zpomalí a paneláky čeká propad.
Výstavba nových bytů, objem a počet nových hypotečních úvěrů.    

SARNITZ, August                                                                       
Wien − Neue Architektur 1975–2005.                                           
Vídeň 1975–2005. Nová architektura.                                             
Wien,Springer – Verlag 2003.256 s., fot., obr., mp.                         
Průvodce vídeňskou architekturou představuje 300 staveb z uvede−
ného období a vliv novostavby na rozvoj a změny v jejich okolí.     
SPK 5719                                                                                     

SRŠŇOVÁ, Milena                                                                      
Labutí dům ve Šternberku v heslech.                                          
Stavba 2004, č,1, s. 28–35, 10 obr., 2 půd., text čes. a angl.             
Rozhovor s autory projektu architekty Romanem Kouckým a Libo−
rem Kábrtem. Dům nedaleko centra má 23 bytů s vyšším standar−
dem (pro střední vrstvu) než byty sociální za velmi příznivou cenu
cca 16 500 Kč/m2.      

ŠIMKOVÁ, Hana a kol.                                                              
Regenerace panelových sídlišť. Katalog příkladů za rok 2002.    
Brno,Ústav územního rozvoje 2003.128 s., obr., tab., gr., mp.          
Přehled nejzdařilejších příkladů z plnění „Programu regenerace
panelových sídlišť“ v roce 2002. Katalog nejzdařilejších příkladů
slouží jako vzor a motivace pro další města a obce.                         
13 927                                                                                          

1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



15. Průmysl, výroba, sklady                                

KRUPIČKOVÁ, Alena                                                                
Nové české normy pro stavebnictví.           
Stavitel 2004, č. 1, s. 66–72                                                           
V roce 2003 vydal Český normalizační institut pro oblast investič−
ní výstavby rozsáhlý soubor norem, které zavádějí do soustavy
ČSN evropské (EN) a mezinárodní (ISO) normy. Seznam též na
adrese. www.csni.cz.

KULHÁNEK, František                                                              
Proměna opuštěných kasáren. Sídlo Krajského úřadu pro kraj
Vysočina. 
Stavitel 2004, č. 2, s. 48–51, 5 obr., 1 půd.                                     
Rekonstrukce bývalých kasáren v Jihlavě na sídlo Krajského úřadu.
Budova A po rekonstrukci slouží vedení úřadu. B (kongresové
centrum a podzemní garáže) a C („zdařilá administračka“) jsou
novostavby.      

16. Doprava   

AREFÄLL, Eva−Lena                                                                 
Schulische Infrastruktur und Schülertransport in ländlichen
Gemeinden Schwedens.                                                               
Školská infrastruktura a doprava žáků ve venkovských obcích
Švédska.                                                                                       
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 755–759, 2 mp.                          
Vytvoření školské infrastruktury a řízení dopravy žáků ve Švéd−
sku – to jsou výsledky obecního místního plánování, při němž je
nutno zvažovat různé aspekty (geografické a demografické pod−
mínky obcí, postoje rodičů).  

DEVERA, Milan                                                                         
Bezpečné zóny – zklidnění dopravy.                                            
Moderní obec 2004, č. 2, s. 24, 2 fot.                                             
Zjištění a udržení dopravní bezpečnosti na pozemních komunika−
cích je jednou z hlavních priorit veřejné správy na všech úrovních.
Způsoby ovlivňování rychlosti vozidel, resp. chování řidičů.
Výsledky průzkumů.  

DIETRICH, Philipp – LIENIN, Stephan F. – BACH, Chris−
tian                                                                                         
Konzepte für eine nachhaltigere individuelle Mobilität.           
Koncepce pro udržitelnější individuální mobilitu.                            
Strasse und Verkehr 2004, č. 3, s. 19–25, 3 obr., 1 gr.                     
V rámci ochrany klimatu a čistoty ovzduší je třeba snižovat využí−
vání spalovacích motorů. Pracuje se na vývoji vozidel na pohon
obnovitelnými energiemi (biomasa). Model se vystavuje na Auto−
salonu v Ženevě 2004.

DLOUHÝ, Zdeněk                                                                      
Unikátní projekt z programu Phare.                                           
Obec a finance 2004, č. 1, s. 31, 3 fot.                                            
V rámci předvstupního programu PHARE 2001 na podporu
odstraňování povodňových škod v srpnu 2002 byla obnovena
lávka pro pěší a cyklisty přes řeku Berounku v obci Dobřicho−
vice.                                   

GEHRMANN, Peter                                                                    
Reaktivierung von Schienenstrecken im SPNV.                          
Reaktivace kolejových tras osobní kolejové hromadné dopravy
(SPNV).                                                                                       
Int. Verkehrswesen 2004, č. 1/2, s. 17–19, 3 gr.                              
Realizace železniční dopravy a regionalizace osobní kolejové
dopravy v 90. letech 20. století zvýšila její atraktivitu. Spolkové
země také zvýšily ochotu investovat do ní i mimo aglomerace.        

GIESA, Siegfried                                                                         
Anforderungen an eine seniorengerechte Straßenausstattung.    
Požadavky na vybavení silnic vyhovující seniorům.                        
Int. Verkehrswesen 2004, č. 1/2, s. 24−28, lit., 7 gr., 1 tab., 2 obr.    
Vzhledem ke stárnutí populace v SRN je třeba brát v úvahu dosta−
tečnou dopravní bezpečnost, konkrétně v podobě dobře viditelných
dopravních značek z vhodných a trvanlivých materiálů.                   

GRÖTSCH, Melanie – HÖHNBERG, Günther – KIRCH−
HOFF, Peter                                                                                
Parkraumbewirtschaftung in innenstadtnahen MIschgebieten.   
Správa parkovacích ploch na smíšených územích v blízkosti vnitř−
ního města.                                                                                   
Int. Verkehrswesen 2004, č. 3, s. 86–91, 7 gr., 1 tab., 3 pl.              
Ve 3 mnichovských čtvrtích ukázal provedený výzkum podobné
problémy a výsledky. Připravuje se rozšíření správy parkovišť i na
další městské obvody.                                                               

HIDBER, Carl V.
Einflüsse des Verkehrs auf den Städtebau. Modelle und Analy−
sen.                                                                                              
Vlivy dopravy na urbanismus. Modely a analýzy.                           
Int. Verkehrswesen 2004, č. 3, s. 78–82, 2 obr., 4 pl., 2 gr., 1 tab.    
Srovnání homogenní a roztříštěné urbanistické struktury a důsled−
ky pro dopravu ukazuje nemožnost učinit všeobecné závěry. Proto
se článek soustřeďuje na homogenní a tradiční urbanistické struk−
tury.             

HRNČÍŘ, Radovan                                                                     
Rychlostní silnice R 35 propojila silnici I/47 se silnicí R 46.
2. část.                                                                                         
Siln. obz. 2004, č. 1, s. 8–13, 7 obr., 1 sch.                                     
Otevření dalšího úseku budovaného tahu Olomouc−Lipník nad
Bečvou v úseku Slavonín−Přáslavice. Stavba 3509 patří k největším
stavbám pozemních komunikací i v historii. Technická data o stav−
bě.                   

KARL, Astrid                                                                              
Öffentliche Leistungen in der Ära der Liberalisierung.               
Služby pro veřejnost v období liberalizace.                                     
Int. Verkehrswesen 2004, č. 1/2, s. 20–24                                       
Ačkoli je v SRN městská hromadná doprava tradiční, je v součas−
nosti třeba znovu zvažovat, jaké musí být její rámcové podmínky,
aby bylo vyhověno nárokům zákazníků a snížen provoz osobních
aut.                  

KNOFLACHER, Hermann                                                         
Evolution des Verkehrssystems und die Konsequenzen.              
Vývoj dopravního systému a jeho důsledky.                                   
Strasse und Verkehr 2004, č. 3, s. 26–31, lit., 11 gr., 1 obr., 1 tab.    
Lidé vnímají svět z hlediska chodců. Asi před 150 lety se objevil
problém růstu mobility. Větší vzdálenosti se překonají za kratší
dobu, ale důsledky jsou dalekosáhlé.                                           

1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



KNOFLACHER, Hermann – DASCHÜTZ, Petra                       
Geschäftsumsatz und Verkehrssystem in Klein− und Mittel−
städten.
Řešení  obchodního a dopravního systému v malých a středních
městech.                                                                                       
Int. Verkehrswesen 2004, č. 1/2, s. 29–32, 8 gr.                              
Kvůli omezení dopravy v centrech měst a obcí zde upadá obchod−
ní síť (parkoviště). Supermarkety s dostatečnými parkovacími plo−
chami mimo obec vzkvétají. Tento problém je nutno řešit.               

MATOUŠEK, Michal                                                                  
Význam měření spokojenosti zákazníků v dopravě a jeho me−
tody.                                                                                            
Doprava 2004, č. 1, s. 19–23, 4 obr., 1 sch., lit.                               
Co zahrnuje pojem kvalita dopravy. Měření kvality služby v dopra−
vě. Průzkum jako metoda zjišťování spokojenosti zákazníků se
službami v dopravě a jeho vyhodnocení.                                         

METH, Dagnar                                                                           
Verkehrsversorgung dünn besiedelter Räume in Österreich –
das Projekt Dorfmobil.
Zajišťování dopravy v řídce osídlených oblastech Rakouska – pro−
jekt Venkovmobil.                                                                         
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 745–749, 2 obr., 1 mp., 5 gr.      
V řídce osídleném regionu obce Klaus (Rakousko) se angažovaní
občané snaží zajistit chybějící veřejnou dopravu šestimístným
„venkovmobilem“ na obecní leasing, který je k dispozici na telefon,
ale není to taxi. 

POLA, Martin                                                                             
Der Flughafen bewegt – und entwickelt sich.
Letiště se hýbe – a rozvíjí.                                                             
Strasse und Verkehr  2004, č. 1/2, s. 6–9, 4 obr., 2 pl.                     
Letiště v Curychu vzniklo v roce 1948 a nyní prochází pátou eta−
pou rozšiřování a modernizace, protože jeho provoz se neustále
zvyšuje.                                                                            

STEJSKAL, Petr                                                                         
Public private partnership v dopravě.                                         
Doprava 2004, č. 1, s. 3–8, 6 sch.                                                   
Partnerství veřejného a soukromého sektoru (PPP) při zajišťování
realizace projektů dopravní infrastruktury. Projekt rekonstrukce
R35 Mohelnice−Olomouc a výstavba rychlodráhy Masarykovo
nádraží – Ruzyně.       

TECL, Jan                                                                                  
Pohled na vývoj silniční bezpečnosti v silniční dopravě v zemích
OECD – naléhavá výzva k nápravě.
Doprava 2004, č. 1, s. 24–29, 9 gr.                                                 
Problematika silniční dopravní nehodovosti v zemích OECD.
Metody pro zvýšení bezpečnosti uplatňované v ČR v posledních
letech. Vyhodnocení úrovně bezpečnosti a srovnání vývoje neho−
dovosti v 70. – 90. letech.      

TESAŘÍK, Josef                                                                          
Nehody na pozemních komunikacích v ČR za rok 2003.
Doprava 2004, č. 1, s. 29–34, 11 tab.                                              
Vyhodnocení dopravní nehodovosti v ČR za rok 2003 – viníci
nehod, hlavní příčiny, nehody pod vlivem alkoholu, časové rozlo−
žení nehod, místa nehod, územní členění nehod, souhrnné násled−
ky.                       

THIEL, Hans−Christoph – WINKLER−KÜHLKEN, Bärbel       
Flexibler ÖPNV in der Region Lausitz−Spreewald.                     
Pružná městská hromadná doprava v regionu Lausitz (Lužice) –
Spreewald.                                                                                    
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 751–753, 3 obr., 1 pl., 1 gr.        
Zastavení těžby hnědého uhlí v Lužici vede k demografickým změ−
nám a nové struktuře sídel, pro něž se bude hodit zřízení „autobu−
su na telefon“, protože jiná veřejná doprava je neekonomická.         

TICHÝ, Jiří                                                                                 
Vývoj vybraných charakteristik automobilové dopravy
v Ostravě v období 1975–2002.                                                    
Siln. obz. 2004, č. 2, s. 42–47, 10 tab., 2 gr., lit.                              
Základní informace o vývoji dopravy v Ostravě. I přes nárůst dopravy
je pod úrovní průměru ČR, podíl těžkých vozidel ve městě klesl, inten−
zita ve městě je vyšší, trend vývoje nehodovosti je stále nepříznivý.

VIEREGG, Martin                                                                      
Schienenpersonenfernverkehr in Deutschland. Sollen weitere
Neubaustrecken überhaupt noch realisiert werden? 
Dálková kolejová osobní doprava v Německu. Je vůbec možno sta−
vět nové trasy?                                                                              
Int. Verkehrswesen 2004, č. 3, s. 72–77, 2 obr., 1 tab., 2 gr., 4 pl.    
Kolejová dálková osobní doprava je v SRN v krizi. Investice do
nových tratí se nevyplácejí a ukazuje se nezájem cestovat vlakem.
Ani TGV se nejeví jako ekonomické.     

17. Technická infrastruktura   

Obnovitelné zdroje energie a jejich využití v komunální sféře. 
Obec a finance 2004, č. 1, s. 26, 2 fot.                                            
Zajištění místních potřeb tepla pro vytápění a ohřev užitkové vody
je problémem, který musí v mnoha případech řešit obecní samos−
práva, přičemž zpravidla vychází z potřeby zlepšení ovzduší a lep−
šího bydlení.   

KOPŘIVA, Stanislav                                                                   
Cenzus vodovodů a kanalizací. 
Obec a finance 2004, č. 1, s. 24–25, 4 tab., 1 gr.                             
Výsledky cenzusu jako podklad pro formování hospodářské politi−
ky. Počty obcí s vodovodem a bez vodovodu dle krajů, voda vyro−
bená, voda fakturovaná, vodné celkem.                                           

MÜLLER, Ernst. A. – SCHMID, Felix – KOBELOVÁ, Beata    
Teplo z odpadní vody – perspektivní zdroj energie.                    
Sovak 2004, č. 2, s. 22–23, 2 gr., 2 obr.                                          
Odpadní vody jako mimořádný zdroj tepla. Praktické zkušenosti ze
Švýcarska, kde bylo realizováno více než 50 projektů a další se při−
pravují. Získávání tepla z tepelných čerpadel a možnosti využití.
Stav v SRN. 

NĚMEC, Pavel                                                                            
Program podpory výstavby nájemních bytů a technické infra−
struktury pro rok 2004. Přijímání nových žádostí. 
Veř. správa 2004, č. 1/2, příl. s. XIX–XXIII                                   
Podmínky pro poskytování finančních prostředků na výstavbu
nájemních bytů pro příjmově vymezené skupiny obyvatel a pro
výstavbu technické infrastruktury před následnou výstavbou byto−
vých a rodinných domů.      

1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



NEPOVÍM, Josef                                                                         
K některým aspektům nutnosti novelizace zákona o vodovo−
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.                                  
Sovak 2004, č. 2, s. 24–25                                                             
Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu
č. 274/2001 Sb. po 2leté praxi ukazuje praktické problémy, nutné
řešit novelizací. Konkrétní připomínky, které by měla novelizace
zahrnovat.               

RYBÁR, Peter a kol.                                                                   
Denní osvětlení a oslunění budov.
Brno,ERA group 2002.271 s., gr., obr., tab.                                    
Nejnovější trendy a komplexní přístup k využití denního světla.
Vysvětlení základních pojmů, vliv světla na člověka, požadavky na
osvětlení, výpočty, měření a uplatnění v urbanismu a architektuře.   
SPK 5716                                                                                     

ŽÁK, Petr                                                                                   
Budoucnost veřejného osvětlení.
ERA 2004, č. 1, s. 65–67, 7 obr.                                                    
Historický vývoj veřejných osvětlení ve městech. Vývoj veřejné−
ho osvětlení v budoucnu bude souviset s vývojem a podobou
měst, s řešením městských komunikací i s vývojem dopravních
prostředků. 

18. Občanské vybavení a služby  

Co se skrývá za inteligencí budov?
Stavitel 2004, č. 2, s. 7, 1 obr.                                                        
Vysvětlení pojmu „inteligentní budova“. Ustálená definice zatím
neexistuje. Série článků na str. 8−29 na téma „Inteligentní systémy
budov“. Příkladem takové budovy je novostavba Moravské zemské
knihovny v Brně.

Strukturiert und vielfältig. Erweiterung einer Fachhochschule.  
Strukturovaná a pestrá. Rozšíření vysoké odborné školy.                 
DBZ 2004, č. 2, s. 26–27, 4 obr., 5 pl.                                            
Studenti architektury svým projektem odpovídají na otázku, jaké
prostorové vlastnosti má jejich vysoká škola mít a jak se integruje
do obrazu města.                                                              

HALÍK, Pavel                                                                             
Rekonstrukce staveb posledního půlstoletí.  
Architekt 2004, č. 1, s. 20–21, 10 obr.                                            
Po roce 1989 mnoho staveb vyžadovalo rekonstrukci, šlo o nutnost
přizpůsobit se kvalitativně novým provozním požadavkům. Př.
hotel Jalta, svobodárna, ústav chemie, stavba na Ještědu, budova
ČKD (s.10–19).      

HEINERMANN, Friedrich                                                          
Ganz und gar nicht autoritär. Realschule Augsburg−Zusmars−
hausen. 
Vůbec ne autoritativní. Reálná škola v Augsburgu−Zusmarshause−
nu.                                                                                               
DBZ 2004, č. 2, s. 40–45, 9 obr., 10 pl.                                          
Školy se vždy stavěly v přísně symetrickém, autoritu vzbuzujícím
stylu. Tato škola se však vyznačuje dřevěnými prvky, prosvětlený−
mi chodbami s celou stěnou prosklenou a třídami jen po její jedné
straně.        

KUČERA, Jiří                                                                             
Praha řadí v Letňanech zpátečku.
Ekonom 2004, č. 4, s. 34–35, 1 fot., 1 mp.                                      
Veletržní byznys v Česku stagnuje. Investoři se nehrnou a Praha
zvažuje, že vycouvá z Pražského výstavního areálu. Veletrhy Brno
uvažují, že se v Letňanech stanou za určitých podmínek investo−
rem.               

LEDERER, Arno                                                                        
Schulbauten. Nach pädagogischer Formel bauen. 
Stavby škol. Stavět podle pedagogické formule.                              
DBZ 2004, č. 2, s. 30–33, 7 obr., 4 pl.                                            
Školní budovy je třeba koncipovat tak, aby se v architektonických
prostorách umožnilo rozvíjení dětské fantazie a aby stavby nebyly
podmíněny formami a zkušenostmi pro dítě cizími.                         

MEYHÖFER, Dirk                                                                     
Ich kaufe, also bin ich. Kaufhaus Selfridges in Bir−
mingham/GB.  
Kupuji, tedy jsem. Obchodní dům Selfridges, Birmingham/Velká
Británie.                                                                                       
DBZ 2004, č. 3, s. 48–51, 4 obr., 4 pl.                                            
Obchodní dům pro Selfridges vznikl díky plastické gumě a použití
počítače. Jeho biomorfní tvar s 1500 hliníkovými štíty se leskne
a vzbuzuje zvědavost a pozornost kolemjdoucích.                           

PATA, Luboš – FRYDECKÝ, Václav                                         
Technopark Pekařská, Praha 5.                                                  
Stavba 2004, č. 1, s. 36–43, 7 obr., 2 půd., 1 pl.                              
Zadání – postavit budovu za přijatelnou cenu s neurčeným provo−
zem komerčních ploch. Maximální využití pozemku, 2 křídla
tvaru L,  vysoká kvalita v celkovém i detailním řešení i v použitých
materiálech.         

SINTERHAUF, Ina                                                                     
Stadtrand−Erholung. Bildungswerk der Sächsischen Wirt−
schaft. 
Zkrášlení okraje města. Vzdělávací centrum saské ekonomiky.        
DBZ 2004, č. 3, s. 34–37, 4 obr., 4 pl.                                            
V heterogenním průmyslovém a obchodním prostředí na okraji
Drážďan vznikla budova školicího střediska saské ekonomiky,
která svým vzezřením nevypadá levně, i když náklady nebyly vy−
soké.                         

SPILKOVÁ, Jana                                                                       
Nový fenomén: nákupní centrum a utváření nákupního chová−
ní spotřebitelů v transformačním období.
Geografie 2003, č. 4, s. 277–288, 2 tab., lit.                                    
Charakteristika velkoplošných obchodních konceptů, podrobněji
o nákupních centrech. Problematika provozu nákupních center
v ČR. Studium chování spotřebitelů. Návrh modelů nákupního cho−
vání spotřebitele.        

SRŠŇOVÁ, Milena – PREININGEROVÁ, Miroslava                 
Universální administrativní budova Můstek.
Stavba 2004, č. 1, s. 48–55, 16 obr., čet. půd., text čes. a angl.         
Rozhovor s autorkou arch. Alenou Šrámkovou o přestavbě bývalé
administrativní budovy ČKD na velkou obchodní jednotku se 2
patry pro administrativu. Je nutné přemístit východy z metra, upra−
vit konstrukci aj.    

1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



THRUN, Thomas                                                                        
Handlungsansätze für ländliche Regionen mit starkem Bevöl−
kerungsrückgang.
Návrhy strategie pro venkovské regiony se silným úbytkem obyva−
telstva.                                                                                         
Inform. Raumentw. 2003, č. 12, s. 709–717, 1 mp., 3 tab., 1 gr.       
V řídce osídlených venkovských regionech nových spolkových
zemí je třeba zajistit dopravní a sociální infrastrukturu, především
zdravotní péči. Institucionální spolupráce je žádoucí a nutná.           

TRELCAT, Sophie                                                                      
Hercule a Hollywood. Le Walt Disney Concert Hall, superpro−
duction architecturale facon péplum.
Herkules v Hollywoodu. Koncertní hala Walta Diseneye, architek−
tonická superprodukce jako peplos.                                                
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 350, s. 86–103, 46 obr., 2 pl.            
Koncertní síň, dílo Franka Gehryho, je novou dominantou Los
Angeles. Charakteristické křivky, obložené kovem, a originální
řešení interiérů prozrazují rukopis génia.                                         

UDE, Robert                                                                               
Haut aus Zink. Architekturzentrum Arcam, Amsterdam/NL.
Zinková kůže. Architektonické centrum Arcam, Amstero−
dam/Nizozemí.                                                                              
DBZ 2004, č. 3, s. 62–67, 7 obr., 9 pl.                                            
Architektonické centrum v Amsterodamu vytvořili mladí architek−
ti. Pod organickou zinkovou, skleněnou a hliníkovou „pokožkou“
se skrývají velkorysé vnitřní prostory s volnými výhledy na město
i na přístav.      

WALDEN, Karyn                                                                       
Back to school. 
Zpět do školy.                                                                               
Green Places 2004, č. 3, s. 25–27, 4 obr.                                        
Školní areály jsou součástí obecních veřejných ploch stejně jako
parky. Musí podněcovat k pohybu, protože mládež je změněným
způsobem života ohrožena obezitou.               

19. Rekreace a volný čas      

BOHATOVÁ, Vladimíra                                                             
Vlna v muzeu, kari v ulicích.
Ekonom 2004, č. 6, s. 28–29, 4 fot                                                 
Bradford, město v Yorkshirském hrabství na severu Anglie se
obulo do služeb a žije z milionů turistů. Uchování tradičních hod−
not spojené se službami na vysoké úrovni vrátilo městu jeho
někdejší přitažlivost.   

ČERMÁKOVÁ, Hana                                                                 
Chcete rozvíjet cestovní ruch?
Veř. správa 2004, č. 3, s. 28                                                           
Čeho můžete využít při rozvoji podmínek v cestovním ruchu a čeho
se naopak vyvarovat. Jak vám může pomoci agentura CzechTou−
rism.                                                                                  

DRAHOŠOVÁ, Alena                                                                 
Cestovní ruch v oblasti Jeseníků a Javornického výběžku.  
Geografie 2003, č. 4, s. 289–303, 3 obr., 1 tab., lit., res.                  
Charakteristika a specifika cestovního ruchu jesenického regionu

a jeho hodnocení s ohledem na další možný vývoj. Zastoupení 3
typů cestovního ruchu: forma komerční, lázeňství a druhé bydlení,
vazby mezi nimi.

KOPŘIVA, Miloš – FETTERLE, Hynek – DROBNÝ, Viktor     
Praha olympijská? Strategie kopce nad Prahou.                         
Architekt 2004, č. 2, s. 67–69, 8 obr.                                              
Záměr zastupitelů uspořádat v Praze 2016 (2020) letní olympijské
hry. Projekt posuzuje, jak je reálné splnit požadavky olympijských
her na jednotlivá sportovní zařízení. Úvahy o přestavbě Strahov−
ského areálu.      

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

Digitální povodňový plán.                                                            
Vod. hospod. 2004, č. 2, s. 46                                                        
Digitální povodňový plán (dPP) je program, jehož úkolem je sou−
středit na jednom místě veškeré dostupné informace související
s povodňovým plánem a ochranou před povodněmi. Podrobné
informace o dPP.             

Nová technologie protipovodňových hrází má šanci uspět.          
Moderní obec 2004, č. 1, s. 18–19, 3 fot.                                        
Rozhovor s Jindřichem Kadlčíkem, ředitelem pro rozvoj trhu spo−
lečnosti Lhoist, s.r.o., o budování protipovodňových hrází ze sedi−
mentů vytěžených z řek a vodních nádrží, zlepšených vápnem.        

Soustava NATURA 2000. Významná novela zákona o ochraně
přírody.
Obec a finance 2004, č. 1, s. 36, 1 fot.                                            
Soustava NATURA 2000 je koncipována jako ucelená, ale nepro−
pojená soustava specifických chráněných území. Souvislost s čer−
páním z fondů EU.                                                                       

BARBER, Alan                                                                           
A question of quality.
Otázka kvality.                                                                              
Green Places 2004, č. 3, s. 28–30, 7 obr.                                        
Veřejné prostory ukazují nerovnosti ve společnosti. Proto musí
politikové najít prostředky (např. zlepšení daňového režimu) na
zlepšování a údržbu veřejné zeleně.                                                

BARBER, Alan                                                                           
Moving landscapes.
Krajiny v pohybu.                                                                         
Green Places 2003, č. 1, s. 32–33, 1 obr.                                        
Fenomén města by měl být popisován nikoli staticky, ale dyna−
micky. Na zeleň ve městě by se mělo pohlížet jako na složitou
živou síť. V USA se používá výrazu „systém parků“, což vyhovu−
je lépe.                   

BONGARTZ, Michael                                                                 
Vorbeugender Hochwasserschutz im Rahmen der Regionalpla−
nung in Nordrhein−Westfalen.
Preventivní protipovodňová ochrana v rámci regionálního plánová−
ní v severním Porýní –Vestfálsku.                                                  
Raumforsch. und Raumordn. 2003, č. 5, s. 379–394, lit., 2 obr., 3 pl. 
Po záplavách (2002) se ukázalo, že plánem stanovená záplavová
území nestačí. Je nutno znovu zřídit retenční plochy. Na příkladu

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



regionu  severní Porýní –Vestfálsko se ukazuje nutnost příslušných
opatření v plánu.  

COOPER, James                                                                         
A wooded way of life.                                                                  
Zalesněná cesta života.                                                                  
Green Places 2004, č. 3, s. 18–20, 1 tab., 3 obr.                              
Lesy jsou pro společnost prospěšné, ale je nutno zajistit  k nim pří−
stup pro více lidí.                                                                          

ČERMÁKOVÁ, Václava                                                             
Anketa mezi správci zeleně pražských městských částí.
Zahrada – park – krajina 2003, č. 5, s. 12–14, 5 obr.                       
Odpovědi pěti správců zeleně na dvě otázky: Jaké problémy s údrž−
bou a správou zeleně na pražských sídlištích považujete za nejob−
tížnější? Máte nějaký nápad, jak situaci řešit?                                 

DETTMAR, Jörg                                                                        
Neue Landschaften – verpasste Chancen. 
Nové krajiny – promarněné šance.                                                  
Garten + Landschaft 2004, č. 2, s. 30–32, 2 obr.                             
Standardizovanou rekultivací na východě SRN byla promarněna
šance připustit v postindustriální krajině dynamický rozvoj.             

FINSTRLOVÁ, Helena                                                               
Zeleň panelových sídlišť.
Zahrada – park – krajina 2003, č. 5, s. 2–6, 8 obr., 2 pl.                   
Výstavba panelových sídlišť a její hodnocení z hlediska zeleně. Příkla−
dy zdařilých sídlišť. Co všechno by měla zahrnovat regenerace panelo−
vých sídlišť. Zhodnocení současného stavu sídlištní zeleně a jak dál.  

FRANZEN, Brigitte – KREBS, Stefanie                                      
Zum Stand der Theorie in der Landschaftsarchitektur.
Stav teorie krajinářské architektury.                                                
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 37–39, 4 obr.                             
Krajina představuje výzkum přesahující do různých témat. Prosto−
ry strukturované na různých úrovních tvoří mikrokrajiny, jejichž
prvky představují značnou dynamickou pestrost.                             

FRITH, Mathew                                                                          
Greening social housing.
Přidání zeleně sociálnímu bydlení.                                                 
Green Places 2003, č. 1, s. 18–21, 6 obr.                                        
Kvalita veřejných ploch v rámci sídlišť se sociálními byty v posled−
ní době značně klesla. Zaslouží však více pozornosti a je třeba vyu−
žít zkušeností jiných evropských zemí.                                      

HENNE, Sigurd                                                                          
Element der Zwischenlandschaft.
Prvek krajiny mezi sídelními útvary.                                              
Garten + Landschaft 2004, č. 2, s. 28–29, 5 obr.                             
Při vytváření divočiny pro různé cíle by mohlo vzniknout spektrum
různé kvality krajiny mezi sídelními útvary, ale bylo by význam−
ným prvkem rozvoje městských aglomerací.                                   

HOLÁNOVÁ, Sylva                                                                    
Přírodní parky. Hostýnské vrchy.
Veronica 2004, č. 1, s. 24–25                                                         
Park na území bývalých okresů Kroměříž a Zlín. Pro krajinu je
typický členitý reliéf, nepříliš druhově bohatá flóra a fauna, hrady
a zámky, lidová zástavba typu valašského domu, kamenné hráze
a úzkokolejky.    

HOPKINS, John – BOYES, Penny 
Getting your strategy together.  
Spojte své strategie.                                                                       
Green Places 2004, č. 2, s. 26–29, 2 pl.                                          
Pokud si místní správní orgány přejí zajistit financování pro parky
a zelené plochy, musí mít příslušnou strategii. Článek podává  pře−
hled kroků nutných k její přípravě.                                         

HRNČÍŘ, Viktor – SKLENÁŘ, Petr                                           
Vliv protipovodňové ochrany Prahy na průchod povodní. 
Vod. hospod. 2004, č. 2, s. 30, 1 tab.                                              
Praha buduje systém protipovodňové ochrany. Simulacemi na
povodňovém modelu Prahy se ověřuje, zda tento systém nebude
mít v době povodní sekundární negativní dopady na odtokové
poměry.                          

JUUL, Helle                                                                                
Dialogorientierte Strategien.
Strategie zaměřené na dialog.                                                         
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 16−19, 9 obr., 1 pl.                      
Těsná spolupráce se zainteresovanými subjekty a práce se stávají−
cími krajinnými prvky tvoří základ pro dva projekty bytové výstav−
by v Dánsku. Zastavěná plocha je vždy malá.                                 

KÜSTER, Hansjörg                                                                    
Europas Landschaften: Vergangenheit und Zukunft.
Krajiny Evropy: Minulost a budoucnost.                                         
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 31–33, 4 obr.                             
Krajiny Evropy se vyvíjely pod vlivem přírodních sil a lidí, chtějí−
cích vytvořit stabilní základnu svého života. Charakter takto vznik−
lých krajin se však dnes často hodnotí špatně. Kulturní krajina je
ohrožena.

MIKULÍK, Marek                                                                      
Projekt „Posílení rizikové analýzy v českém vodním hospodář−
ství“.                                                                                            
Vod. hospod. 2004, č. 2, s. 31–321 obr., 1 tab.                                
Informace o akcích ke zlepšení protipovodňové ochrany. Časový
harmonogram Projektu a další postup. Výstupem je Metodika ana−
lýzy povodňových rizik a Metodika stanovení aktivní zóny zápla−
vového území.            

MUHAR, Andreas                                                                       
Wilde Natur für zahme Besucher. 
Divoká příroda pro zkrocené návštěvníky.                                      
Garten + Landschaft 2004, č. 2, s. 9–11, 4 obr.                               
Projekty divoké přírody, jejíž definice není zcela jasná, jsou znač−
ně poznamenány regulativy ochrany přírody, které velmi omezují
možnosti  „divočinu“ oživit.                                                    

NOVOTNÁ, Dagmar (edit.)                                                        
Úvod do pojmosloví v ekologii krajiny. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2001.399 s., fot., obr., příl.  
Sumarizace a názorné vysvětlení ekologických pojmů z oblasti pří−
rodních věd, sociologie a ekonomie.                                               
13 928                                                                                          

RÖSLER, Markus                                                                       
Mit dem Kinderwagen in den Urwald.   
S dětským kočárkem do pralesa.                                                    
Garten + Landschaft 2004, č. 2, s. 33–35, 5 obr., 1 mp.                   
Projekt divočiny v aglomeraci Saarbrücken se vydává na novou

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



cestu. Ministerstvo životního prostředí aj. instituce spolupracují
s herci a vědci na plánu „pralesa před městskými branami“ na těž−
ních haldách.     

ROUDNÁ, Milena                                                                       
Lesy a mezinárodní jednání o jejich ochraně.
Zprav. MŽP 2004, č. 2, s. 24–26                                                    
I když lesy patří k nejbohatším ekosystémům a z celosvětového
hlediska k nejvíce ohroženým, nebyl dosud přijat mezinárodní
dokument na jejich ochranu, kvůli výrazně odlišným názorům mezi
Severem a Jihem.       

VISSER, Rik de                                                                           
Landschaftsstadt Almere.
Almere – město – krajina.                                                              
Garten + Landschaft 2004, č. 3, s. 9–12, 6 obr., 4 pl.                       
Koncepce rozšíření holandského satelitního města Almere respek−
tuje přírodní, zvláště geologické zvláštnosti krajiny s poldry v již−
ním Flevolandu.                                                                 

VRŠKA, Tomáš – HORT, Libor                                                 
Příspěvek k ustálení terminologie zejména pro lesy v chráně−
ných územích. 
Ochr. přír. 2004, č. 2, s. 35–37, 2 obr.                                            
Nejednoznačnosti v používání řady pojmů v ochraně přírody
a v lesnictví, které souvisejí s tzv. přirozenými a jinými typy les−
ních porostů. Vývoj pojmosloví a návrh na ustálení terminologie.

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města

Inspekce kontroluje autovrakoviště. 
Zprav. MŽP 2004, č. 1, s. 12–13, 2 obr.                                         
Česká inspekce životního prostředí věnuje pozornost nakládání
s nebezpečnými odpady na autovrakovištích na území ČR. Činnost
řady autovrakovišť je vážný problém pro životní prostředí.              

Přílohy I. „Směrnice Ministerstva životního prostředí o posky−
tování finančních prostředků ze Státního fondu životního pro−
středí ČR“ platné od. 1. 1. 2004.
Věst. MŽP 2004, č. 2, s.1–63, tab.                                                  

Přílohy II. „Směrnice Ministerstva životního prostředí o posky−
tování finančních prostředků ze Státního fondu životního pro−
středí ČR“ na opatření v rámci Státního programu na podpo−
ru úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie platné
pro rok 2004.  
Věst. MŽP 2004, č. 2, s. 64–93, tab.                                               

Rok 2003 v životním prostředí.     
Zprav. MŽP 2004, č. 2, s. 19–21                                                    
Úspěšná témata: Plán odpadového hospodářství, zákon o podpoře
obnovitelných zdrojů, návrh energetické politiky, krajinotvorné
programy, Národní park Šumava, odstraňování starých ekologic−
kých zátěží.            

Seznam platných právních předpisů, resortních předpisů,
metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resortu
životního prostředí ke dni 1. ledna 2004.

Věst. MŽP 2004, č. 1, s. 1–36                                                        
Seznam předpisů v členění na životní prostředí všeobecně, jednot−
livé složky životního prostředí a ostatní.                                         

Statistická ročenka životního prostředí České republiky.    
Praha, Ministerstvo životního prostředí 2003.552 s., tab., mp., gr.,
kartogr.                                                                                        
Ucelený pohled na stav životního prostředí, údaje o příčinách změn
a ovlivňujících faktorech životního prostředí, stav a vývoj prostře−
dí, zdraví obyvatel a nástroje politiky životního prostředí v roce
2003.    
13 929                                                                                          

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 2002.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2003.219 s., tab., gr., mp.     
Aktuální stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí (ŽP),
analýza vlivů, vývoj ochrany ŽP, výdaje k jeho ochraně, meziná−
rodní srovnání, státní politika ŽP a postup příprav na vstup do EU.  
13 930                                                                                          

CARTER, Jeremy – WOOD, Christopher – BAKER, Mark       
Structure plan appraisal and the SEA directive.
Zhodnocení strukturálního územního plánu a směrnice strategické−
ho hodnocení životního prostředí (SEA).                                        
Town Plan. Review 2003, č. 4, s. 395–422, 8 tab., 7 gr., lit.             
Hodnocení strukturálního územního plánu pohlíží do praxe oceňo−
vání při anglických okresních radách. Musí se vyhovět metodickým
požadavkům Směrnice. Výsledek – lepší pochopení dokumentů
strategického plánování.   

DIETRICH, Philipp – LIENIN, Stephan F. – BACH, Christian  
Konzepte für eine nachhaltigere individuelle Mobilität. 
Koncepce pro udržitelnější individuální mobilitu.                            
Strasse und Verkehr 2004, č. 3, s. 19–25, 3 obr., 1 gr.                     
V rámci ochrany klimatu a čistoty ovzduší je třeba snižovat využí−
vání spalovacích motorů. Pracuje se na vývoji vozidel na pohon
obnovitelnými energiemi (biomasa). Model se vystavuje na Auto−
salonu v Ženevě 2004.

DOBIÁŠOVÁ, Zdeňka                                                                
Rozvoj a charakteristika legislativy životního prostředí ve
Francii.                                                                                        
Zprav. MŽP 2004, č. 2, s. 27–29, 2 obr., lit.                                    
Francie má velice rozvinutý systém ochrany přírody. 1995 – přije−
tí Zákoníku životního prostředí. 2003 – vypracován text Národní
strategie udržitelného rozvoje. 2003 – přijata Charta životního pro−
středí.        

GAŠPARIKOVÁ, Božena                                                           
Ciel' zákona o integrovanej prevencii a kontrole zne−
čisťovania – vysoká celková úroveň ochrany životného prostře−
dia.
Enviromagazín 2004, č. 1, s. 8–9, 2 obr.                                         
Přijetí zákona č. 245/2003 Z. z. o integrované prevenci a kontrole
znečišťování životního prostředí a změně a doplnění některých
zákonů. Podstatou zákona je vydávání povolení zdrojů znečišťová−
ní životního prostředí.            

GRAMBLIČKOVÁ, Viera – IZAKOVIČOVÁ, Zita                   
Križovany nad Dudváhom – modelová obec.         
Enviromagazín 2003, č. 6, s. 20–21, 3 obr.                                     
Metodika pro tvorbu Místní Agendy 21 (MA 21) byla ověřena na

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



obci Križovany. Úkolem MA 21 bylo vypracovat strategické cíle
rozvoje obce analýzou a zhodnocením podmínek území a součas−
ného stavu jejich využití.  

HUDEKOVÁ, Zuzana                                                                 
Zapojenie slovenských samospráv do celoeurópskych aktivit TUR.  
Enviromagazín 2003, č. 6, s. 12–14, 4 obr., 1 mp, 2 gr., příl. s. 2–4,
2 tab.                                                                                            
Mezinárodní aktivity vyhodnocující TUR měst prostřednictvím
měřitelných indikátorů na evropské úrovni a jejich praktické zavá−
dění ve vybraných městech Slovenska.                                           

CHRENKO, Milan                                                                      
Podpora trvalo udržateľného rozvoja na miestnej úrovni.      
Enviromagazín 2003, č. 6, s. 16–17, 2 obr.                                     
Seznámení s aktivitami REC Slovensko (Regionální a environmen−
tální centrum ...), zaměřené na podporu vybraných samospráv při
přípravě a implementaci MA 21 (Místní Agenda 21) na Slovensku,
v rámci programu Regiony 21.       

KLINDA, Jozef                                                                           
Štátna správa starostlivosti o životné prostredie uzákonená.
Enviromagazín 2004, č. 1, s. 4–5 a 7, 2 obr, 2 tab. na příl. s. 5–6     
Důsledky přijetí zákona č. 525/2003 Z. z. v péči o životní prostře−
dí. Došlo ke změně struktury a kompetencí ve státní správě, která
se zabývala životním prostředím. Co nyní spadá do kompetence
Ministerstva životného prostredia.              

KRÁL, Miroslav                                                                          
Co přináší euronovela vodního zákona?    
Vod. hospod. 2004, č. 1, s. 3–5                                                      
Novelou zákona č. 254/2001 Sb. v roce 2003 došlo ke sladění
s předpisy EU a také reakci na problémy z praxe a zkušenosti
z povodně v roce 2002. Průběh novelizace vodního zákona a pře−
hled nejdůležitějších změn. 

LAPČÍK, Vladimír                                                                      
Autovrakoviště v procesu posuzování vlivů na životní prostředí.
EIA 2004, č. 1, s. 8–12, lit.                                                            
Nakládání s autovraky upravuje zákon o odpadech č. 185/2001 Sb.
a vyhláška č. 383/2001 Sb. Jaké podmínky musí splňovat autovra−
koviště. Likvidace nebezpečných odpadů z aut v souladu s ochra−
nou životního prostředí.               

OLBRICHOVÁ, Alice                                                                 
Trnitá cesta do teplejších časů.      
Ekonom 2004, č. 6, s. 30–31, 2 fot.                                                
Klimatický scénář České republiky pro rok 2050 je nejdramatičtěj−
ší předpovědí počasí, kterou jsme kdy měli. Lze očekávat posunutí
teplotních poměrů o čtyři rovnoběžky na jih a letní sucha.               

PELLANTOVÁ, Jitka                                                                 
K současné právní úpravě vodních ploch u nás.
Veronica 2004, č. 1, s. 2–4                                                            
V ČR byl nedostatek přirozených vodních ploch nahrazen budová−
ním rybníků. Otázkami vodních ploch se zabývá vodní zákon
č. 254/2001 Sb., ale jezero ani rybník pojmově nevymezuje. Zmín−
ka některých paragrafů.

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                 
Čínský drak a životní prostředí.  
Zprav. MŽP 2004, č. 2, s. 30                                                         
Ekonomika Číny stoupá závratným tempem. Změny jsou nejvíce
patrné ve velkých městech – roste počet aut a mrakodrapů. Prudký
rozvoj potřebuje nemalé množství energie, kde ji brát? Kácení lesů
a zalesňování.     

ŘÍHA, Martin                                                                             
Ochrana životního prostředí v obcích po vstupu do EU pro−
střednictvím kompetencí podle stavebních předpisů a posuzo−
vání vlivů na životní prostředí.     
Zprav. MŽP 2004, č. 2, a. 22–23                                                    
Počet předpisů k ochraně životního prostředí překročil číslo 150
a budou přibývat další. Exkluzivní postavení mají ty předpisy, které
se zabývají problematikou průřezově, všemi složkami a vlivy
najednou.       

TOMA, Pavel                                                                              
Pripravujeme Národný enviromentálny akčný program
SR III.
Enviromagazín 2004, č. 1, s. 10–11, 3 gr., 1 mp, 1 obr. a příl. s. 6–8   
Program III. na léta 2003–2007 až 2010 navazuje na dosažené
výsledky státní politiky životního prostředí na Slovensku a na
novou situaci ve světě. 6 priorit, cíle a programová opatření pro−
gramu.   

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy         

Données et informations. Communiquer avec les outils de la
CAO.                                                                                           
Data a informace. Komunikace s nástroji CAO.               
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 350, s. 126–130.14 obr.                   
Počítačová architektonická grafika má opět nové možnosti,
vezme−li se při přípravě v úvahu inteligentnost návrhu, ergonomie
a předávání informací do stroje.

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou "Novinky", tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná přílo−
ha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihovny
ÚÚR“.
Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA

EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada − Park − Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN − Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004



Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

2200
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 2/2004


